



Edgars Gabranovs

Vakar Balvu novada domes sēdē deputāti apstiprināja lēmumprojektu par Gintas Zābeles ievēlēšanu par Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāju uz pieciem gadiem.

Deputāti uzticēja G.Zābelei uzsākt veikt Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumus pēc Bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas locekļa mācību programmas apgūšanas, ko paredz Ministru kabineta noteikumi. Pēc Bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas locekļa mācību programmas apgūšanas noslēgs darba līgumu ar G.Zābeli par Bāriņtiesas priekšsēdētājas pienākumu pildīšanu uz 5 gadiem. Tāpat iecēla Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieci Lieni Čugurovu par Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja pienākumu izpildītāju, līdz Bāriņtiesas priekšsēdētāja uzsāks veikt savus pienākumus.

Pirms balsošanas deputāte Sandra Kindzule izteica neizpratni par lēmumprojekta redakciju, kas, viņasprāt, neatbilst likuma prasībām. Proti, G.Zābeli ievēl tagad, bet par pilntiesīgu vadītāju viņa kļūs pēc mācību programmas apgūšanas. "Tas nozīmē, ka neievērojām likumā noteiktos piecus gadus," sprieda deputāte. Novada vadītājs Aigars Pušpurs, kā arī deputāts Egons Salmanis paskaidroja, ka lēmumprojektu sagatavojis jurists Juris Annuškāns, tāpēc to nevajadzētu apšaubīt.

Bijusī kriminālpolicijas priekšniece, jaunievēlētā Bāriņtiesas priekšsēdētāja, taujāta, vai grūti nācies pieņemt lēmumu kandidēt uz šo amatu, atzina, ka tas ir jauns izaicinājums: "Gadu strādāju bāriņtiesā kā lietvede, esmu iepazinies ar iestādes darbu, uzdevumiem un prioritātēm. Darbs mani ieinteresēja, un tā ir sagādījis, ka esmu vinnējusi šajā konkursā. Labprāt uzņemšos šos pienākumus un labprāt tos pildīšu. Mani nekad mani nav baidījušas grūtības, izaicinājumi, tāpat esmu radusi strādāt arī saspringtā vidē. Iepazīstot Balvu novada Bāriņtiesas darbu, ir radies iespaids, ka tā strādā labi, turklāt dzirdētas arī labas atsauksmes Latvijas līmenī. Nav noslēpums, ka Bāriņtiesās, iespējams, notiks izmaiņas. Izskan pat viedokļi, ka tās likvidēs un vietā izveidos jaunu institūciju. Vai tas nebaida? Protams, jaunais, reorganizācijas un izmaiņas baida. Tomēr esmu gatava mācīties. Periodu, kad beidzu darbu policijā, izmantoju lietderīgi – vairākās skolās mācījos kursus, apguvu pedagogijas pamatus, lietvedību profesionālajā līmenī, personālvadības mācības un citas zināšanas. Esmu gatava atkal sēsties skolā solā."

Balvu novada domē. Jaunievēlētā Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja Ginta Zābele darba kolēģus aicina uz sadarbību uzsverot, ka būs spēcīga komanda – visi par vienu, viens par visiem!

Ievēl jaunu bāriņtiesas vadītāju



Foto - E. Gabranovs

Īsziņas



Pulksteņa rādītāji jāpagriež stundu atpakaļ



Svētdien, 27.oktobrī plkst. 04.00 (naktī no sestdienas uz svētdienu) Latvijā notiks pāreja atpakaļ no vasaras laika, pulksteņa rādītājus pagriežot vienu stundu atpakaļ.

2.novembris, plkst. 19.00

Grupa **APVEDCEĻŠ** un aktieris **Jānis Kirmuška**

no 19 uz 20... nenopietni nopietns koncerts

Kubulu Kultūras nams

Ieejas maksa: izpriekšpārdošanā Eur 8.00 uz vietas Eur 7.00

Aicina izvēlēties labāko pastnieku

Latvijas Pasts jau deviņo reizi rīko tradicionālo konkursu "Mans Pastnieks", lai katrā Latvijas reģionā noteiktu un godinātu to pastnieku un pasta nodaļas operatoru, kuru klienti atzinuši par uzticamāko, izpalīdzīgāko un atbildīgāko. Konkursa anketas aizpildīšanai ar roku un nosūtīšanai Latvijas Pastam ar jau apmaksātu piegādi ir ievietotas visos laikrakstu un žurnālu abonēšanas katalogos 2020.gadam, kas bez maksas piegādāti lasītāju pastkastītēs. Anketas iespējams iesniegt līdz 2020.gada 31.janvārim.

Aicina saņemt bezmaksas ielūgumus

Zemessardzes orķestris aicina ikvienu interesentu pieteikties bezmaksas ielūgumiem uz Zemessardzes orķestra koncertiem "Karavīrs gadu simtā", kas norisināsies Alūksnē, Cēsīs un Liepājā par godu Latvijas armijas un Neatkarības kara simtgadei. Koncerts Alūksnes Kultūras centrā notiks 2.novembrī plkst. 18.00.

Nedēļas jautājums

Irēna Tušinska

Ko Jūs teiktu cilvēkiem, kuri pamet savus mājdzīvniekus?



MADARA JEROMĀNE no Viļakas: - Nespēju saprast cilvēkus, kuri bezatbildīgi izturas pret mājdzīvniekiem. Patiešām sāp, ja dzīvnieki cieš. Cilvēks pieņem lēmumu par mīluļa pieņemšanu apgādībā, tas taču nav suņa vai kaķa lēmums! Dzīvnieciņam veidojas ne tikai iztikšanas, bet arī emocionāla atkarība no sava saimnieka, viņš uzticas un pierod pie mājām. Jāatceras, ka dzīvnieks ir jāpotē, jā rūpējas par viņam piemērotu uzturu un veselību, jāvelta laiks un uzmanība. Ikvienu aicināšu rūpīgi izvērtēt savu dzīves stilu un iespējas, pirms izvēlēties sev mājdzīvniekus, jo viņi ļoti pārdzīvo, ja tiek pamesti vai atdoti.



SILVIJA STRUPKA no Viļakas: -Ir tādi cilvēki. Piemēram, pie manis tagad ir kaķītis, kuru kāds ir izmetis un kuru atradām kokā. Pavisam mazs un ļoti mīļš. Atstāsim viņu sev. Ko gan varu teikt... Slikti, ka ir tādi cilvēki. Kur ir viņu sirdsapziņa? Dīvēl visus tādus bezatbildīgus dzīvnieku saimniekus nevarēšu pāraudzināt. Tomēr šādai rīcībai pamatā ir arī cilvēku ekonomiskā situācija. Daudzi nevar atļauties kastrēt dzīvnieku, pat neraugoties uz to, ka pie mums šādas operācijas cenas ir viszemākās. Tomēr veikt dzimstības profilaksi ir labāk, nekā pēc tam šos dzīvniekus pamest.



DITA NIPERE no Balviem: -Šobrīd mūsu mājās dzīvo kaķis, bet mājdzīvnieki mums bijuši arī agrāk. Dēlam kādreiz bija jūras cūciņa, kura, pateicoties viņa rūpēm, nodzīvoja sešus gadus. Manuprāt, bērnam mājdzīvnieki ir vajadzīgi. Tie liek viņam uzņemties atbildību, rūpēties par kādu, sniedz arī mīlumu. Ja pamet savu dzīvnieku, tas nozīmē, ka cilvēks ir nežēlīgs un nejuūtīgs. Dzīve viņam kaut kādā veidā atmaksās, jo kaķis vai suns ir dzīva būtne, tāpat kā cilvēks. Jauniešu centrā rīkojam akcijas, vedam bērnus uz patversmēm, lai redz, cik grūti ir cilvēku pamestajiem dzīvniekiem, kaut arī par viņiem tur rūpējas.



MARINA LOČMELE no Balviem: - Tas ir ļoti cietsirdīgi. Visus mājdzīvniekus uztveru kā savas ģimenes locekļus. Ja viņi man ir, par viņiem ir jādomā, jā rūpējas un jāsadzīvo. Tā ir bezatbildība, ja cilvēks paņem dzīvnieku un pēc tam nerūpējas. Dzīvojot dzīvoklī, mums nebija mājdzīvnieku, tagad privātmājā varam to atļauties. Mums ģimenē ir divi kaķi un suns, jo, dzīvojot mājā, nav problēmu viņus izvest ārā. Paldies Dievam, neesmu saskārusies ar pamestiem dzīvniekiem. Cerams, tas arī nenotiks.



AIGA JANSONE no Balviem: - Protams, tāda rīcība ir bezatbildīga un nesmuka. Ja esi paņēmis dzīvnieku, tu nevari viņu izmest ārā tikai tāpēc, ka ir apnicis vai tev šķiet, ka viņam vairs nav vietas, vai viņš pārāk slikti uzvedas. Ja esi paņēmis mājdzīvnieku, par viņu ir jā rūpējas un jāuzņemas atbildība līdz mūža galam. Ja nevēlies, lai kaķim vai sunim piedzimst bērni, vari viņu sterilizēt vai kastrēt. Tad nevajadzēs domāt, kur izmest mazuļus.

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ esmu tālu prom no mājām un patikami atpūšos. Jau vairākas dienas kāpj kalnos un baudu Slovērijas jaukos apstākļus. Spīd saule, ir vairāk par plus 20 grādiem, esmu nosauļojies. Daba man vienmēr dod spēku, tā ir iespēja būt pašam ar sevi, daudz domāt, meditēt, uzkrāt spēkus, lai pēc tam vieglāk pārziemotu Latvijas apstākļus. Mani saista šī brīvības izjūta, iespēja tikt ar citiem cilvēkiem, parunāt, uzzināt ko jaunu. Ceturtdien apskatīju nelielu vietējo ciematīņu, lai saprastu, kā dzīvo vietējie, kāda ir viņu sadzīve, attieksme pret vidi. Dienas šonedēļ man rit nesteidzīgi, apkārt ir dabas varens spēks. Mājās atgriezšos pašā nedēļas nogalē – svētdien. Protams, man netrūkst plānu arī savā koka tēlniecības jomā, jo ir jāpaplašina koka gudrību darbnīca. Zinu, ko darišu, ko meistarosu. Dzīvei ir nemitīgs ritējums, un cilvēkam ir svarīgi sev vienmēr izvīzēt mērķi, uz ko tiekties.



JURIS BLEIDERS,
koka tēlnieks Rugājās

No vēstulēm

Kā atpazīt migrēnu?

Migrēna ir visizplatītākā smadzeņu slimība pasaulē, un arī Latvijā tā skar vismaz katru desmito iedzīvotāju. Ar migrēnu pamatā slimo cilvēki darbējīgā vecumā, tādēļ efektīva profilakse un ārstēšana ne tikai būtiski uzlabo pacientu dzīves kvalitāti un darbības, bet var mazināt arī slimības tiešo un netiešo izmaksu radīto ekonomisko slogu valstij kopumā. Migrēna ir neiroloģiska saslimšana, kurai raksturīgas īpaši spēcīgas galvassāpes, kas izraisa pat darba nespēju. Migrēnas diagnozes uzstādīšanai nav nepieciešami dārgi un smalki izmeklējumi.

Latvijas Galvassāpju pacientu biedrība (LGPB) apkopojusi piecus populārākos simptomus, kas ļauj atpazīt migrēnu:

1. Migrēnas lēkmes ilgst vismaz 4 stundas un ne vairāk kā 72 stundas (3 diennaktis) situācijās, kad netiek lietoti atbilstoši medikamenti pietiekamās devās.
2. Izteiktas, pulsējošas (vidēji stipras vai stipras) sāpes vienā galvas pusē, lēkmes izjauc vai apgrūtina ikdienas aktivitātes, no fiziskas slodzes kļūst sliktāk.
3. Galvassāpes pavada vismaz viens no šiem simptomiem: vemšana, nelabums, paaugstināta jutība pret gaismu, skaņu vai smaržu.
4. Pirms migrēnas lēkmēm var parādīties pārejoši redzes, jušanas vai runas traucējumi, kurus mēdz dēvēt par auru, piemēram, melni plankumi, sensora simptomi, tirpšanas sajūta.
5. Katra piedzīvotā auras lēkme ilgst apmēram 5 minūtes un nemēdz būt ilgāka par stundu.

Tomēr precīzai diagnozes uzstādīšanai LGPB aicina konsultēties ar ārstu (neirologu, algologu vai ģimenes ārstu). "Sadzīvot ar migrēnu ir iespējams. Lie-

lākoties gan diagnozes un pareizas terapijas noteikšana prasa ilgāku laiku, dažkārt pat gadus. Tomēr no savas kā migrēnas pacientes viedokļa varu apliecināt, ka brīdī, kad ir skaidrs galvassāpju cēlonis un veids, kā ar to tikt galā, dzīves kvalitāte ievērojami uzlabojas. Arī es tagad varu strādāt un baudīt dzīvi," iedrošina LGPB vadītāja Līga Alberliņa. 2019.gada pavasarī Rīgas Ekonomikas augstskolas (REA) sadarbībā ar Budapeštas Corvinus universitāti veiktais pētījums "Migrēnas ekonomisko izmaksu novērtējums Latvijā un Lietuvā" uzrāda, ka migrēnas izplatība Latvijā šobrīd sasniedz 11,4%, t.i., šī diagnoze skar vairāk nekā katru desmito Latvijas iedzīvotāju. Šos datus apstiprina arī LGPB aptaujas rezultāti – 40% no migrēnas pacientiem pēdējā mēneša laikā migrēnas dēļ nav varējuši iesaistīties darbā 1-6 dienas. Kopumā 80% no aptaujātajiem atzīst, ka migrēna ietekmē viņu profesionālo dzīvi – pat ja darbs netiek kavēts, migrēna traucē koncentrēties darbam un strādāt maksimāli efektīvi, migrēnas dienās darba efektivitāte ir samazināta vismaz par 50%.

P.s. Daudzi cilvēki ilgstoši cieš no galvassāpēm, nemaz nenojaušot par migrēnas diagnozi. Visvienkāršāk šķiet izdzert kādu no Latvijā tik populāriem pretsāpju medikamentiem un cerēt, ka galvassāpes pāries. Bet lielākoties tā nenotiek. Migrēna ir diagnoze, kurā tieši pacientam pielāgota terapija sniedz vislabākos rezultātus. Bet pirmais – saprast, ja regulāri sāp galva, tad jādomā pie ārsta un neatlaidīgi jāmeģina noskaidrot, vai tā nav migrēna. Ja kaut dažus pacientus tas mudinās iet pie ārsta, būs izdarīts labs darbs!

LĪGA ALBERLIŅA, Latvijas Galvassāpju pacientu biedrības vadītāja

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katru mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsu labākā saņem redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Nāc manā jūtu pasaulē

Tik bieži sirds ir prātunā ar prātu...
Tāi jūtas tuvākas, bet nevis prāts.
Es negribu tai vārdus teikt, lai rātu.
Nāc manā jūtu pasaulītē, nāc!

Mēs nodzīvosim vienu baltu dienu,
Dievs atvēlēs jau otro, trešo mums...
Tur nebūs pārmetumu, naida sienu,
Sirds laimē priecāsies, bet nevis skums.

Tā būs kā pasaka ar skaistām beigām,
Kur jūtas gaviļēs un sirdi sveiks.
Reiz liksim punktu visām dzīves steigām
Un klausīsimies, sirds ko klusi teiks.

Uz sirdi nebūs ceļi oļiem bērti.
Ar maziem soļiem savu gaitu sāk.
Tur vienmēr vārti plaši vaļā vērti.
Nāc manā jūtu pasaulītē, nāc!

ANTONINA LUBEJA

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

Laikraksta "Vaduguns" redakcija atvairinās Mārieti Šakinai, kuras raksts "Šķilbēnu muižnieki Ujanovski un 1863.gada poļu dumpis" 2019.gada 15.oktobra laikrakstā bija publicēts ar nepareizu uzvārdu.

Paldies vaduguniem par rakstu sēriju, kurā izklāstīta ārzemju latviešu dzīve. Skaisti, ka visi šie latvieši ilgojas pēc Latvijas un cenšas uzturēt latviskās tradīcijas. Tomēr nez kāpēc atgriezies dzimtenē vairums no viņiem neplāno. Un es viņus nenosodu, jo dzīve katram ir tikai viena, ko

gribas nodzīvot pēc iespējas labākos apstākļos. Lai viņiem visiem veicas. Žēl tikai, ka viņu bērni ar laiku tāpat zaudēs saikni ar mūsu zemi, jo par savām mājām uzskatīs citu valsti. Bet tā varēja būt Latvijas valsts jaunā paaudze..." uzskatu puda balveniete.

"Izlasīju rakstu par mežā pamesto mīcīti. Domāju, kā gan cilvēks var naktīs gulēt zinot, ka viņa kaķis ir mežā, kur apkārt klaiņo meža zvēri? Drīz kļūs pavisam auksts, un viņš vienkārši nosals. Tas ir briesmīgi, kas mūsu valstī notiek. Arī

pašvaldība, kurai pēc likuma ir pienākums gādāt par klaiņojošiem suņiem un kaķiem, vienkārši atsakās to darīt, jo pietrūkst naudas. Uzskatu, ka likumdošanai būtu jābūt daudz stingrākai un daudz bargāk jānodrošina katrs bezatbildīgs kaķis vai suņa saimnieks. Bet sabiedrībai arī būtu jābūt neiecietīgākai pret šādiem cilvēkiem un jāziņo par viņiem pašvaldības policijai. Tajā pašā laikā saprotu, ka par to var tikai sapņot, jo ekonomiskā situācija valstī ir tāda, kāda ir. Tā ietekmē cilvēkus, padarot viņus nežēlīgus," pārdomās dalījās līdzjūtīga lasītāja.

Reklāma

A Member of
The Linde Group | **AGA**

AGA piedāvā visa veida gāzes Jūsu biznesam:

- skābekli
- rūpnieciskās gāzes
- propānu
- medicīniskās gāzes
- UNICYL®
- aukstuma aģentus

Piedāvājam arī **metināšanas iekārtas** un piederumus.

AGA balonus ir iespējams iznomāt uz Jums nepieciešamo dienu skaitu, kā arī izvēlēties Jūsu vajadzībām piemērotu balona tilpumu uz izmēru.

Bezmaksas tālrunis: 80050005
aga.ksc@lv.aga.com www.aga.lv

AGA gāzu centrs Balvos

Adrese: **Kalna iela 9b**
Darba laiks: **darba dienas plkst. 8.00-12.00 / 13.00-17.00**
Tālrunis: **28955144**





Ābonē "Vaduguni" 2020. gadam!

Latvijas un Krievijas pašvaldības gatavas sadarboties

Iedzīvotājus rosinās domāt un dzīvot zaļāk

Sanita Karavoičika

Istenojot kopējus pasākumus Latvijas-Krievijas pārrobežu reģionos, četras Latvijas un trīs Krievijas pašvaldības uzsākušas sadarbību ar mērķi pilnveidot vides pārvaldību. Ar dažādām aktivitātēm pasākuma dalībnieki plāno mazināt vides problēmas un izglītēt savus iedzīvotājus par dabas resursu izmantošanu. Pašvaldību sadarbība ārkārtas situāciju novēršanā sākas augusta sākumā un turpināsies līdz 2021.gada vidum.

Tā kā Latvijas – Krievijas robežas reģionā vides problēmas ir ne vien līdzīgas, bet bieži vien arī savstarpēji saistītas, Viļakas novads kopā ar Balvu, Smiltenes, Viļānu un trīs Krievijas pašvaldībām biedrības "Eiroporeģions. "Pleskava-Livonija" vadībā šogad augustā uzsāka sadarbību, lai sekmīgi risinātu ar ekoloģiju saistītos krīzes jautājumus, kas pierobežas reģionā veiksmīgi atrisināmi, savstarpēji sastrādājoties. 16.oktobrī Balvu Novada muzejā uz projekta atvēršanas svētkiem ieradās visas sadarbībā iesaistītās puses, lai akcentētu problēmas un meklētu risinājumus. Atklājot pasākumu, Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs pauda prieku par iespēju ciemiņus uzņemt savā pilsētā un atzina, ka jebkura šāda veida aktivitāte ir ieguvums gan uz vietas dzīvojošajiem cilvēkiem, gan arī kaimiņu novadiem.

Laikus konstatējot problēmas, var reaģēt ātrāk

Balvus šajā dienā apmeklēja un pasākumā piedalījās arī Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājs Gints Kaminskis. Viņš ir gandarīts, ka pašvaldības darbojas un sadarbojas ne vien savā starpā, bet arī starptautiskos projektos: "Pats svarīgākais, lai no tā visa labums būtu ne vien pašvaldībām, bet lai šo rezultātu sajūtu cilvēki. Ja varat izdarīt labu apkārtējai videi un iedzīvotājiem, tātad tas ir jā dara. Mums vajadzīgi cilvēki, uz kuriem varam paļauties, tāpēc uzturiet kontaktus un sadarbojieties." Teiktajam piekrīt arī biedrības "Eiroporeģions. Pleskava-Livonija" priekšsēdētājs un Viļakas novada domes vadītājs Sergejs Maksimovs: "Kompleksi un savlaikus konstatējot problēmas, risinājums vienmēr būs sekmīgāks. Taču mums visiem jāsaprot, - lai kaut kas jauns

notiktu, ir četras ļoti svarīgas lietas – ideja, komanda, resursi un izpildījums. Kura no šīm četrām komponentēm ir pati svarīgākā? Visas. Taču pats svarīgākais tomēr ir izpildījums. Pat ja ir laba ideja un laba komanda, bet šī komanda neko lietas labā nedara, rezultāta nebūs. Šis tikšanās uzdevums ir kļūt par darītājiem. Lai panāktu vajadzīgo rezultātu, nepieciešamas 1000 darbības. Pat tad, ja ne īpaši gribas kaut ko darīt. Un ar ko šī mūsu sadarbība ir īpaša? Ar to, ka tajā iekļāvušies pat cilvēki formas tērpos. Viens no mūsu kopējiem uzdevumiem ir mainīt cilvēku domāšanu, iet un darīt."

Sāpes visiem vienas un tās pašas

Kādas tad ir šīs kopējās problēmas? Tā ir cīņa ar latvāņu izplatību, mežu un sausās zāles ugunsgrēku novēršana un lokalizācija, atkritumu apsaimniekošana, pavasara palu novēršana, nelegālās atkritumu izgāztuves, arī pašvaldību sadarbība ārkārtas situāciju novēršanā un reaģēšanā. Kā uzsvera pasākuma dalībnieki, bieži vien cilvēki nesaprot savas rīcības sekas, tāpēc svarīgi viņus informēt un izglītēt, censties mainīt domāšanu, lai dzīvotu zaļāk. Lai īstenotu šīs aktivitātes, katra projektā iesaistītā Latvijas pašvaldība saņems 68 tūkstošus eiro, kurus izmantos dažādām vajadzībām. Savukārt kopējā aktivitātēs paredzētā summa ir 64 6735 eiro, no kuriem 10% ir pašvaldības līdzfinansējums, 90% ES un Krievijas finansējums.

Balvu novada pašvaldības Finanšu un attīstības nodaļas vadītāja Olga Siņica klātesošajiem pastāstīja, ka par piešķirtajiem līdzekļiem Balvos plānots rekonstruēt septiņus hidrāntus, iekārtot piebrauktuves pie ezera, kas uzlabos ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbu, kā arī rīkot praktiskās nodarbības un mācības iedzīvotājiem par vidi, ekoloģisko atbildību un līdzīgām tēmām. Savukārt Viļakas novadā paredzētas divu veidu aktivitātes. Viena no tām paredz saņemt 11 diķus un katrā no tiem uzstādīt aku, kas paredzēta ugunsdzēsības nolūkiem. Kā skaidroja novada pašvaldības projektu vadītāja Santa Komane, Viļakas novada teritorijā ir ļoti plaša, tāpēc ārkārtas situācijā būtu svarīgi, lai ugunsdzēsēji vai iedzīvotāji jebkurā gadalaikā var tikt pie ūdens. "Visi 11 diķi atrodas uz pašvaldības zemes dažādos novada pagastos un ciemos, kas nosedz praktiski visu teritoriju. Taču ir viens



Foto - A.Kirsanovs

Gatavi darboties un sadarboties. Latvijas un Krievijas pašvaldību pārstāvji bija vienprātīgi, ja problēmas abām pusēm līdzīgas, kādēļ tās risināt atsevišķi, ja to var darīt kopā.

bet... Esam secinājuši, ka novada teritorijā uz jebkuru pagastu ugunsdzēsēji var spāpēt atbraukt 15 minūtēs, izņemot vienu pagastu. Šķilbēni ir vienīgā apdzīvotā vieta, uz kuru glābēji diemžēl nevar pagūt ierasties, lai liesmojošo māju vai saimniecības ēkas vēl varētu spāpēt izglābt. Tieši tāpēc radās doma izveidot vietējo brīvprātīgo ugunsdzēsēju brigādi, kuru dalība ugunsgrēku dzēšanā būtu ļoti svarīga pirmajās izšķirošajās minūtēs, kamēr atbrauc pārējās ekipāžas. Un, protams, iegādāties pamataprīkojumu, lai brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem būtu, ar ko strādāt," pastāstīja S.Komane. Paraleli šīm aktivitātēm plānota arī iedzīvotāju izglītošana par rīcību dažādās situācijās un to, kā justies drošam dabā. Pavasarī paredzēts seminārs iedzīvotājiem, speciālisti apmeklēs skolas, runās un strādās ar bērniem, atgādinot un atkārtojot jau it kā zināmās lietas. "Esam padomājuši arī par vecāka gadagājuma cilvēkiem. Viņiem izveidosim speciālus bukletus ar aktuālāko informāciju. Manuprāt, šīs lietas ir svarīgas, jo vide un drošība būtiska visiem. Droši vien daudzi atminas pagājušā gada postošos ugunsgrēkus Krievijā. Kā mēs zinām, ugunsgrēks nezina robežas, tas ies pāri un nesīs to postu, tāpēc svarīgi, ka mākam sadarboties un reaģēt. Ņemsim par piemēru kaut vai plūdus mūsu vai Krievijas pusē. Par tiem viens otram varam padot ziņu, līdz ar to iegūt laiku, kas palīdzēs sagatavoties un mazināt postošās sekas. Manuprāt, vides jautājumi

jārisina divu valstu kontekstā, jo atrodamiem pierobežā. Turklāt problēmas un sāpes mums visiem vienas un tās pašas. Tad kādēļ tās risināt atsevišķi, ja visu varam darīt kopā," retoriski jautā Viļakas novada pašvaldības projektu vadītāja.

Naudu tērēs aprīkojumam un informatīvām kampaņām

Ar līdzīgām problēmām, kā Latvijas pašvaldības, saskaras arī kaimiņi Krievijas pusē. Pitalovā lielākā problēma ir pavasara plūdi. Lai sekmīgāk tiktu galā ar šo neparedzamo dabas stihiju, pašvaldība par iegūtajiem līdzekļiem plāno uzstādīt četrus izziņošanas punktus, ar kuru palīdzību būs iespēja informēt iedzīvotājus. Viņi iegādāsies arī ekskavatoru, ģeneratoru un ūdenssūkni. Savukārt Palkino pašvaldības pārstāvis Boriss Sokols pastāstīja, ka viena no lielākajām cīņām pašvaldībā izveidojusies ar latvāņu apkarošanu, kas aptvēruši teju 912 ha teritorijas: "Pašu spēkiem tikt galā grūti, tāpēc vajadzīga kompleksa pieeja. Biedējoši, ka latvāņu izplatība arvien vairāk tuvojas apdzīvotajām vietām, un tas ir bīstami, jo visi zinām, cik ļoti indīgs augs tas ir." Šī pašvaldība paredzējusi iegādāties specapgārbus, ķīmiskos preparātus, glābēju aprīkojumu, laivu cilvēku evakuēšanai plūdu laikā, kā arī uzstādīt informācijas sistēmu iedzīvotāju informēšanai. Pasākumā iesaistītās puses atzina, ka, kompleksī risinot problēmas, rezultāts būs efektīvāks.

Lūgums pēc palīdzības

Palīdzēsim Dītai atsākt staigāt un sportot

“Lūgt palīdzību citam nav tik vienkārši. Tas nav tas pats, kas aiziet pie kaimiņa pēc šķipsniņas sāls. Taču saprotu, ka šobrīd citas izejas nav – man jāizkāj no savas komforta zonas un tas jādara, jo veselība svarīgāka par visu,” teic 22 gadus vecā balveniete DITA KAŠA, kuru daudzi pazīst kā labsirdīgu, izpalīdzīgu cilvēku un labu sportisti. Treniņa laikā gūtās smagās traumas dēļ jauniešu pašlaik spiesta pārvietoties uz krūkiem – viņai steidzami vajadzīga operācija un pēc tam arī rehabilitācija, lai atkal varētu atsākt mācīties staigāt.

Sports bijusi visa Dītas dzīve, cik vien viņa sevi atceras. Skolas laikā tas bija viens no jauniešu mīļākajiem priekšmetiem, iespējams, tieši tādēļ Dīta sajuta aicinājumu iestāties sporta skolā un pievērsties vieglatlētikai. “Man patika sacensību gars, tas, ka sev esmu noteicēja. Jo tikai no tā, kā pati strādāju, bija atkarīgs mans rezultāts. Kopumā tas bija labs laiks, kaut gan, nelieģšos, piedzīvoju arī lūzuma punktus. Īpaši izteikti tas bija pusaudžu vecumā, kad draugi darija kaut kādas citas lietas, bet man bija jātrenējas. Toreiz šķita – kādu treniņu taču var izlaist!” atminas Dīta. Absolvējot Balvu Valsts ģimnāziju, jauniešu izvēlējās studēt uzņēmējdarbību Paula Stradiņa universitātē, bet pēc gada aizbrauca uz Angliju, kur arī mācījās šo pašu novirzienu: “Kad atgriezos Latvijā, sapratu, ka kaut kas tomēr jāmaina, un iestājos Latvijas Sporta pedagogijas akadēmijā, kur uzsāku studijas fizioterapijā.”

Regbija izlase – patikams pavērsiens dzīvē

Šobrīd jauniešu ir Latvijas regbija izlases spēlētāja. Taču kā Dīta nokļuva regbijā? Atbraucot no Anglijas uz Latviju, viņa saprata, - lai cik ļoti patiktu vieglatlētika, 22 gadu vecumā profesionālajā limenī kaut ko sasniegt jau ir praktiski neiespējami. Tā radās doma pamēģināt iesaistīties kādā komandas sporta veidā. Un atlika tikai Dītai padomāt, kad šī iecere sāka realizēties. “Sagadījās, ka vienā ballītē satiku kādu meiteni. Sākām runāt par sportu un visu ko citu, un viņa pastāstīja, ka spēlē regbiju - ir komandas kapteine vienā no labākajiem klubiem Latvijā. Pēc kādas nedēļas jaunā draudzene mani paaicināja uz pirmo treniņu. Tobrīd regbija man bija pavisam svešs, par to nezināju neko un sākumā arī nesapratu, jo Latvijā šis nav no populārākajiem sporta veidiem,” stāsta jauniešu. Viņa aizgāja uz pirmo treniņu un apjauta, ka viegli nebūs. Tas tādēļ, ka Dīta pieradusi vienmēr būt ja ne pati labākā, tad tuvu tam. “Esmu tas cilvēks, kuram nepatīk, ja kaut kas nesanāk. Tādēļ man bija grūti. Bet es paliku regbijā tikai tāpēc, ka man bija ļoti foršas komandas biedrenes. Populārākajos sporta veidos kā basketbols, volejbols, ir ļoti liela konkurence, tādēļ tur konkurentes par katru cenu cenšas atbrīvoties no katras jaunās komandas biedrenes. Šeit viss bija savādāk. Meitenes mani atbalstīja, un es sapratu, ka gribu augt profesionāli – gāju uz treniņiem, skatījos video,

analizēju sevi, strādāju ar treneriem,” skaidro Dīta. Nepagāja nemaz ilgs laiks, kad balvenietes pūliņus, apņēmību un gribasspēku pamanīja vēl citi treneri un Dītu uzaicināja debitēt Latvijas regbija izlasē. Tas bija patikams pavērsiens viņas dzīvē. Drīz vien treniņos bija jāpavada daudz vairāk laika, jo jauniešu sāka spēlēt regbiju gan savā klubā “Livonia”, gan Latvijas izlasē. Pienāca arī pirmās Latvijas izlases sacensības Eiropas čempionātā, kur komanda diemžēl palika ceturtajā vietā. Toties ar savu klubu “Livonia” Eiropas klubu čempionātā komanda ierindojās godpilnajā otrajā vietā. “Tātad mans klubs ir otrs labākais Eiropā,” pamatoti lepojas Dīta.

13.datums vairs nebūs pats laimīgākais

Ne velti tautā ir teiciens, - nelaime nenāk brēkdama. Arī tajā liktenīgajā 13.oktobra dienā nekas neliecināja, ka varētu notikt kaut kas slikts. Lielā sacensību sezona regbijā jau bija beigusies, un treniņš, kā ierasts, notika ārā. Dīta trenējās, un vienā brīdī, kad lielā ātrumā nolēma mainīt virzienu uz laukuma, viņa pēkšņi izdzirdēja šausmīgu skaņu un nokrita. “Tas bija viens mazs brīdis. Nebija ne sadursmes ar citu komandas biedreni, ne kā cita - tikai liels ātrums un strauja virziena maiņa. No tā, ko sajutu šajās sekundēs simtdaļās, man iestājās šoks – milzīgās sāpēs sabruku uz laukuma,” tās dienas notikumus atminas Dīta. Ārstu verdikts arī nebija iepriecinošs. Traumas rezultātā ceļgalā saplīsis viss, kas varēja saplīst – krusteniskās un sānu saites, plīsis arī menisks. Tagad Dītai ar steigu jāgatavojas operācijai. Pēc vairākām vizītēm pie traumatologa viņai nozīmēta vingrošana pie fizioterapeita. “Šobrīd lielākā sāpe ir tā, ka man atmirst un nefunkcionē muskulis. Ar fizioterapeites palīdzību viņš jāuztur pie dzīvības un jātrenē, jāpanāk, lai pazūd pampums. Tikai tad varēs izdarīt operāciju. Pagaidām operācija nozīmēta pēc divām nedēļām, bet traumatologs skatīsies, kāds progress man būs ar vingrošanu. Šobrīd katru dienu divas reizes vingrinu kāju. Ir ļoti smagi apzināties, ka, lai paceltu kāju un kaut ko izdarītu, vajadzīgs nežēlīgs spēks un piepūle. Protams, ir brīži, kad asaras birst, jo nevaru izpildīt vingrinājumu, bet ir jāsaņemams. Nav variantu,” atzīst Dīta.

Nelaimē jāprot saskatīt sudraba maliņa

Lai jauniešu atgūtu veselību, operācijai un pēcoperācijas periodam vajadzīgi aptuveni 5 tūkstoši eiro. Dīta atzīst, - globāli domājot, tā nav liela nauda, bet, ja nelaime notiek pēkšņi un līdzekļi nepieciešami īsā laikā, tas ir daudz. “Sākumā, protams, bija grūti. Staigāju īgna un neko pozitīvu saskatīt dzīvē nespēju. Bet ar cilvēku atbalstu un uzmundrinājumu sapratu, ka notiek lietas arī trakākas – būšu dzīvotāja,” optimistiski teic Dīta. Viņa cer, ka pienāks brīdis, kad atkal varēs atgriezties sportā. Par to, ka tas viss ir iespējams, liecina daudzi citi lieliski piemēri. Piemēram, basketbolists Kristaps Porziņģis pēc līdzīgas traumas sportā atgriezās pēc diviem gadiem. Arī Dīta cer, ka ar rehabilitāciju un darbu viņai viss izdosies. “Daudzi cilvēki man jau palīdzējuši gan ar domām, gan materiāli. Viņu dēļ vien ir vērts censties uz visiem 150%.



Foto - no personīgā arhīva

Apņēmības pilna nepadoties. Dīta gatava strādāt ar sevi, cik vien vajadzīgs, lai pēc iespējas ātrāk varētu atsākt staigāt un atgriezties sportā.

Noteikti būs jāpārvar bailes, būs psiholoģiski ar sevi jāpastrādā. Taču tas viss ir izdarāms, un es zinu, ka gribu atgriezties regbijā, jo sevi sajutu šajā sporta veidā,” teic Dīta. Jauniešu atzīst, - apkārtējo atbalsts ir nenovērtējams, un īpaši to var sajaut, kad cilvēks nonāk situācijā, kad viņam jāpalīdz. “Tikai tagad saprotu, kā tas ir. Cik daudz tas nozīmē man, jo tas mani paceļ emocionālā limenī. Iespējams, tā ir sava veida mācība, jo katrā nelaimē jāprot saskatīt sudraba maliņa. To tagad mācos darīt arī es,” teic Dīta Kaša.

Katrs saziēdotais eiro šobrīd Dītai ir svarīgs, jo operācijai jānotiek pēc iespējas drīzāk. Tādēļ nepaliksīm vienaldzīgi, atbalstīsim viņu, cik spēsim. Kopā mēs to varam!

Ziedojumu konts: LV47HABA0551042259258, Dītai Kašai.

Jaundzimušie



Vislabākā dzimšanas dienas dāvana jau saņemta. 21.oktobrī pulksten 5.11 piedzima puika. Svārs - 2,600kg, garums 52cm. Puisēna mammai Ilzei Erdmanei no Baltinavas novada šis ir trešais bērniņš. “Mazo brālīti mājās gaida lielais brālītis - 15 gadus vecais Marts un 10 gadus vecā māsiņa Ieva. Interesanti, ka ģimenē katram bija savas vēlmes par gaidāmā mazuļa dzimumu. Vīrs Kaspars cerēja uz vēl vienu dēlu, Ieva, protams, gaidīja māsiņu, bet man un vecākajam dēlam gaidāmā bērniņa dzimums vairs nešķita tik svarīgs. Vienā no pirmajām ultrasonogrāfijas pārbaudēm arī uzzināju, ka būsīm vecāki vēl vienam puikam,” stāsta nu jau trīs bērnu mamma. Pēc puikas nākšanas pasaulē vecāki viņam deva vārdu Alvinš. Ilze skaidro, - šis vārds pie viņiem atnāca pavisam nejauši. “Viendien kaut kur televīzijā izdzirdējām vārdu Alvinš. Viens no mums pa jokam ieminējās, ka varbūt puiku varam nosaukt šādā vārdā, otrs piekrita. Beigās visiem šis nejauši izdzirdētais vārds tik ļoti iepatīkās, ka tādu arī ielikām,” teic Ilze. Trīs bērnu mamma priecājas, ka puika nāca pasaulē vien pāris dienas pirms viņas dzimšanas dienas: “Varētu teikt, ka savu lielāko un labāko svētku dāvanu jau esmu saņēmusi - man piedzimis dēls!” Jaunā māmiņa stāsta, ka tikpat ļoti, cik paši, par mazo brālīti priecājas arī Marts un Ieva, kuri jaundzimušo jau paspējuši aplūkot mammas sūtiņās bildēs pirmajās stundās pēc viņa nākšanas pasaulē. “Taču pats pirmais prieka vēsti par dēla piedzimšanu, protams, saņēma vīrs Kaspars. Viņam tā bija negulēta nakts, jo ļoti gaidīja kādu ziņu no manis,” stāsta Ilze.

Vēl dzimuši:

4.oktobrī pulksten 15.39 piedzima meitenīte. Svārs - 3,850kg, garums 58cm. Meitenītes mamma Diāna Skalova dzīvo Alūksnes novada Pededzes pagastā.

5.oktobrī pulksten 6.20 piedzima puika. Svārs - 3,850kg, garums 54cm. Puisēna mamma Sigita Grīse dzīvo Alūksnes novada Annas pagastā.

5.oktobrī pulksten 22.06 piedzima puika. Svārs - 3,890kg, garums 60cm. Puisēna mamma Gaļina Vavilova dzīvo Viļakas novada Kupravas pagastā.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Nominācija "Veiksmīgākā debija"

Turpinās strādāt, kamēr pietiks ideju

Aizvadītajā Skolotāju dienas pasākumā Kubulu kultūras namā nominācijā "Veiksmīgākā debija" apbalvojumu saņēma Balvu pirmsskolas izglītības iestādes "Sienāzītis" skolotāja GUNTA GRĀMATIŅA. Strādājot šajā profesijā vien ceturto gadu, pedagoģe ieguvusi kolēģu cieņu un mīlestību. Viņi iesaukuši Guntu par savu mazo spridzeklīti.

Cik sen strādājat šinī darbavietā un kā esat iejutusies kolektīvā?

Bērnodārza "Sienāzītis" skolotāja esmu jau ceturto gadu. Gribu teikt, ka viena neko nebūtu paveikusi, ja nestrādātu jaukā kolektīvā, kas atbalsta manas idejas. Tikai pateicoties kolēģēm, sevišķi Melitai Masai un viņas pedagoģiskajai pieredzei, apvienojot mūsu idejas, top jauki pasākumi.

Kāda bija sajūta, saņemot apbalvojumu?

Tā kā šajā nominācijā biju pieteikta vienīgā, tas nebija pārsteigums. Ilgi pretojos, ka mani izvirza balvai, jo vienmēr šķiet, ka vairāk pelnījuši kolēģi, kuri šajā profesijā strādā ilgāk. Laikam jājautā direktorei, kāpēc nolēma virzīt tieši mani. Viņa vienmēr saka: "Nu, tu taču esi mūsu spridzeklītis..."

Kā Jūs apsveica kolēģes?

Ļoti jauki, ar improvizētu salūtu. Tā kā neesmu grieztu ziedu cienītāja, lūdzu man tos nedāvināt. Tādēļ saņēmu augļu un konfekšu grozu, jo augļi satur vitamīnus, kas dod enerģiju turpināt strādāt, bet konfektes ir laimes hormoniņi, kas arī sniedz enerģiju darbam.

Kā Jums šķiet, kāpēc Jūs kolektīvā sauc par 'spridzeklīti'?

Laikam tāpēc, ka visu laiku eju, eju un eju. Man visur jāpaspejš. Laikam jau manas enerģijas dēļ. Uzskatu, ka ļoti svarīgs ir kolektīva kopdarbs. Ja man rodas kāda ideja, dodos pie kolēģēm. Dažreiz viņas pasviež idejas. Melita Masa ir tā, kura pieraksta manus priekšlikumus. Pēc tam kopā tos apstrādājam un beigās reizēm sanāk pat ļoti labi.

Kāpēc kļūvāt par pirmsskolas skolotāju?

Savulaik Rēzeknes Augstskolā ieguvu sākumskolas skolotājas izglītību. Taču, pēc praksē piedzīvotā, dūša noplaka un vairs negribējās strādāt skolā. Kad piedzima bērniņš, nolēmu, ka tas tomēr ir forši - būt kopā ar mazajiem. Visu laiku jādarbojas radoši, jāizdomā kaut kas jauns. Sirds teica priekšā, ka tomēr gribu strādāt dārzinā. Sākumā tas neizdevās, bet, kad piedzima otrais bērniņš, iznāca tā, ka vienlaikus es pieteicos darbam, bet direktore aicināja nākt strādāt.

Kas savulaik ietekmēja profesijas izvēli?

-Smeju, ka lielā mērā vainojama ģimene, jo vecmāmiņa un mamma bija skolotājas. Tā arī es aizgāju mācīties par skolotāju. Tikai vienubrīd radās tāds kā lūzums, kad vairs negribēju strādāt šajā profesijā, kaut arī biju ieguvusi izglītību. Bet, redz, pagāja gadi, un viss nostājās savās vietās.

Kāda vecuma bērni šobrīd Jūs sauc par savu skolotāju?

-Pavasārī palaidu 1.klasē savus sešgadniekus un tagad atkal sāku vadīt trīsgadnieku grupiņu.

PII "Sienāzītis" vadītāja Iveta Barinska:

"Guntiņa ir smaidīga, atvērta, aktīva, radoša un ļoti atsaucīga. Viņa ir pirmsskolas izglītības iestādes skolotāja, kura ar savu neizsīkstošo enerģiju, atraktivitāti un raito dejas soli spēj aizraut ne tikai bērnus, bet arī kolēģus. Guntai ir ļoti daudz ideju, kas realizējas gan skaistajos un neaizmirstamajos izglītības iestādes pasākumos un rotaļnodarbībās, gan arī vienkārši ikdienā. Viņas radošās idejas priecē bērnus un vecākus apkārtējās vides noformējumā, dažādu didaktisko materiālu izveidē, un man šķiet - nav tāda darba, ko viņa neprastu. Mēs, kolēģi, Guntu raksturojam ar vārdiem 'mūsu mazais spridzeklītis', jo viņa mums, pārsvarā vecāka gadagājuma pedagogiem, nodod to savu dzirkstelīti. Tāpēc arī, saņemot balvu, sveicām viņu ar nelielu salūtu."

Tagad, strādājot bērnodārzā, esat mainījusi sākotnējo priekšstatu par šo profesiju?

-Man patīk strādāt bērnodārzā. Katru dienu notiek kaut kas jauns, nekas neatkarojas. Visu laiku esmu radošā procesā, lai bērniem būtu interesanti, lai pati būtu apmierināta, ka viņi ir ieguvuši zināšanas. Labākās idejas man visbiežāk rodas vakaros pirms miega, kad sāku apdomāt nākamo dienu. Nakts man ir ideju ģenerēšanas laiks. Dažkārt pat nakts vidū prātā ienāk kāda laba ideja.

Nenogurstat no darba, no pastāvīgas uzmanības koncentrēšanas?

-Kurš tad mūsdienās nenogurst?!

Vai, mājās atnākot, pietiek spēka arī savām atvasītēm?

-Gadās visādi. Saku saviem bērniem: "Deviņus mēnešus strādāju, lai pēc tam trīs mēnešus atpūstos kopā ar jums." Tas tāds joks. Protams, mēģinu atrast laiku arī saviem bērniem. Jaunākā meitiņa, kurai ir 4 gadi, nereti vakarpusē atnāk paspēlēties manā grupiņā, jo arī pati apmeklē šo bērnodārzu. Vispār mājās esmu ļoti stingra mamma. Ar to klausīšanu iet visādi. Dažreiz nākas pielietot savu skaļo "pedagoģisko" balsi.

gogisko" balsi.

Kāda pati bijāt bērniņā?

-Tā isti vairs neatceros. Vecāki stāsta, ka esot bijusi ļoti apzinīga. Vienā dienā, kad gāju jau skolā, pēc stundām gaidīju vecākus, bet viņi nenāca un nenāca. Zināju, ka jāizņem māsa no bērnodārza. Aizgāju, izņēmu viņu un devāmies mājās. Drīz pēc mums atbrauca vecāki un konstatēja, ka pazuduši ne tikai viens, bet divi bērni...

Kā paiet bērnodārza skolotājas ikdiena - ko šobrīd mācāt mazajiem?

-Nu jau trešo gadu cītīgi darbojamies kompetencēs balstītajā izglītības programmā. Ar rotaļu palīdzību bērni apgūst dzīvei ļoti nepieciešamas zināšanas un iemaņas. Cenšamies audzināt radošus bērnus, kuri zināšanas saņem nevis, viņiem tās iebāzot mutē, bet rosinot pašiem domāt, izprast un saprast. Sākotnēji caur rotaļnodarbībām bērni apgūst pamatprasmes, bet pēc tam domā, kā tās var pielietot un kur tās noderēs. Pedagoģa darbs ir nepārtraukts. Šobrīd mazie mācās pašapkalpošanās prasmes - saģērbties, noģērbties, mazgāt rokas tā, lai nenolietu grīdu utt. Ja gadījies kaut ko apgāzt, viņi paši jau prot atrast lupatiņu un mēģina saslaucīt. Esam jau sākuši darboties ar adatu, verot virtenes. Kopā ar trīsgadniekiem jau spiežam sulas, smērējam maizītes utt. Tās visas ir dzīvē tik nepieciešamās pašapkalpošanās iemaņas.

Kā atšķiras bērniņa mūsdienās no tās, ko piedzīvojāt pati?

-Tagad bērniem nav bērniības. Labi, ja vecāki atceras savas bērnu dienas, ļaujot arī saviem mazajiem tās izbaudīt. Ja mēs

agrāk skrējām pa pļavām, bridām pa upēm, kāpām kokos un nezinājām, kas ir bailes, tad tagad dzirdam: "Ārprāts, viņš pieskārs manam bērnam, viņš nokrita, tur ir zilums, šausmas, šausmas!" Strādājam ne tikai ar bērniem. Dažreiz arī vecākiem jāatgādina viņu bērniņa, ka sakaujoties gadižais zilumi, bet nokrītot - nobrāzumī. Neviens bez tā nav izaudzis. Vecāki to vienkārši ir aizmirsuši. Es gan atceros, kā nācu mājās ar nobrāztu ceļgalu un klāt pieliktu ceļmallapu. Neviens par to nekliedza un nelamājās. Tagad vecāki uztraucas par katru zilumiņu. Tā taču ir bērnu ikdiena. Nedz paši vecāki, nedz mēs, audzinātāji, ikreiz nevarēsim palikt apakšā spilventiņu vietā, kur viņš kritīs. Savukārt paši bērni, manuprāt, ir kļuvuši aktīvāki nekā bijām mēs.

Ko Jūs atbildētu izglītības ministrei, kura spriež, ka bērnodārzā darbs ir mazāk sarežģīts nekā, piemēram, augstskolā?

-Esmu mācījusies augstskolā, pastrādājusi tur arī par metodiķi. Esmu redzējusi pasniedzēju darbu un varu salīdzināt. Teikšu tikai to, ka, atšķirībā no augstskolas, bērnodārzā, atnākot uz darbu, nekad nevari paredzēt, kā diena beigsies. Sevišķi tagad, strādājot kompetencēs balstītā izglītības programmā. Mūsu darbs nebeidzas, izejot pa



Foto - no personīgā arhīva

Labākā skolotāja – debitante. Gunta nedaudz kautrējās par saņemto balvu, jo ir pārliecināta, ka godalgas pienākas kolēģiem ar lielāku pieredzi. Savukārt viņas darbības uzskata, ka viņa to ir godam nopelnījusi, pateicoties savai iedvesmojošajai enerģijai un nenogurdināmajai vēlmei pilnveidot bērnu apmācības procesu.

bērnodārza durvīm, tas turpinās arī mājās.

Vai atliek laiks kādam hobijsam?

-Dejoju kolektīvā "Nebēda" un Vīksnas tautas namā vadu trīs deju kolektīvus. Šuju un pārjoju. Kopā ar ģimeni nereti dodamies nelielos ceļojumos. Biežāk pa Latviju, jo te ir daudz skaistu vietu, ko apskatīt. Pārsvarā gan šie ceļojumi saistīti ar dēla futbola braucieniem. Tajos uzkrāju enerģiju, nereti atrodu arī interesantas idejas. Šie braucieni mani iedvesmo.

Pieļaujiet, ka visu mūžu nostrādāsiet pedagoga profesijā?

-Nekad neko nevar paredzēt. Sākumā atnācu strādāt, aizvietojuot vienu kolēģi dekrēta atvaļinājumā, pēc tam aizvietoju citu, bet rezultātā strādāju pastāvīgi. Kamēr spēka un ideju pietiks, tikmēr strādāšu.

Ko gribētu novēlēt savām amata māsām un brāļiem aizvadītajos pedagogu svētkos?

-Vienmēr novēlu priecāties par dzīvi! Nocitēšu ziņu, ko nesen sūtīju kolēģiem: "Tu šorīt atvēri divas dāvanas. Tās bija tavas acis. Novērtē! Lai skaista diena!"

Lappusi sagatavoja I.Tušinska



"Tu šorīt atvēri divas dāvanas. Tās bija tavas acis. Novērtē! Lai skaista diena!"



"...bērnodārzā, atnākot uz darbu, nekad nevari paredzēt, kā diena beigsies."



"Nakts man ir ideju ģenerēšanas laiks."

Spīts vai mīts par vismazākajiem

Šogad Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija nākusi klajā ar jauniem Latvijas administratīvi teritoriālās reformas plāniem. Izstrādāta karte, kurā pašvaldību skaits no 119 samazināts līdz 35. Plānots atkal apvienot vienā lielā novadā arī bijušo Balvu rajona teritoriju, kas iepriekšējās reformas laikā 2009. gadā sadalījās četros: Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas novados. Neraugoties uz pašvaldību iebildumiem, 15. oktobrī Ministru kabinets akceptēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) piedāvājumu līdzšinējo 119 pašvaldību vietā izveidot 39. Zūdot cerībām panākt kompromisu demokrātisku diskusiju ceļā, vairāki novadi gatavojas ķerties pie radikālākām cīņas metodēm. To laikraksta "Vaduguns" kolektīvs pētīs un vēstīs septiņās publikācijās.

Mēs nebūtu tie, kas mēs esam!



Foto - A. Kirsanovs

Pārliecināti par sevi, lepnī un priecīgi. Baltinavas novada 10 gadu jubilejas svinībās piedalījās visi māksliniecišķās pašdarbības kolektīvi, kas aizvadītajos gados kļuvuši iemilēti ne vien Baltinavā, bet arī aiz tās robežām. Augusi kolektīvu meistarība un pašapziņa. Tie kļuvuši krāšņāki arī vizuāli. Novada jubilejā domes priekšsēdētāja pauda lepnumu ne tikai par māksliniecišķās pašdarbības kolektīviem, bet pateicās arī darba darītājiem, uzņēmējiem un vienkārši novada iedzīvotājiem, kas tur vērtē sava novada godu. Novada jubilejā izskanēja vēlējums ar dzejnieka, baltinavieša Alberta Ločmeļa vārdiem "...šis ciemats lai vēl baltāks kļūst." Lai šie vārdi ir kā ceļamaize turpmākajiem 10, 20, 30, 50 un 100 gadiem," teica priekšsēdētāja. Vai tā būs, atkarīgs no baltinaviešiem. No valsts un tās iedzīvotājiem kopumā.

2009. gada administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 253 kilometrus no Rīgas, Krievijas pierobežā, izveidojās mazākais novads Latvijā - Baltinavas novads. Jo iedzīvotāji tā bija lēmuši. Ka arī mazas pašvaldības spēj attīstīties, savu pārliecību Baltinavas pārstāvji spēja aizstāvēt Saeimā, bet nākamajos gados pierādīt, saimniekojot mazākajā novadā valstī. Ne velti mēdz teikt, mazs ciniņš gāj lielu vezumu! Baltinavieši šajā periodā daudz darījuši novada attīstībā. Viņi lepojas ar saviem lauksaimniekiem un savu teātri, kura radītā luģa kļuva par vienu no Nacionālā teātra skatītākajām izrādēm, un vēl daudz ko citu. Baltinavieši ir lepnī par savām latgaliskajām saknēm, kad novadā un citviet sarunājas latgaliešu valodā. Un tādēļ viņi mazliet baidās, vai jaunā administratīvi teritoriālā reforma nepārvilks svitru Baltinavai, padarot to par miestu bez identitātes.

Domāju, ka liela daļa baltinaviešu var teikt: bez sava novada mēs šodien nebūtu tie, kas mēs esam! Tagadējā Baltinavas novada domes priekšsēdētāja SARMĪTE TABORE apliecinā: "Mēs tiešām esam pašvaldība, kam desmit gados kopš novada izveidošanās bijusi visstraujākā attīstība, salīdzinot ar citām pašvaldībām Latvijā, tostarp arī Pierīgu. Mums šis skaits ir 2,8. Viņiem izaugsme nenotika tik strauji, jo attīstības indekss jau tad bija augsts. Savā darbībā mēs ne ar ko neatšķiramies no lielajām pašvaldībām. Nezinu, kas ir palaidis mītu, ka mazajām pašvaldībām pietrūkst spēju realizēt lielus projektus. Tā nav! Mēs veiksmīgi realizējam gan lielākus, gan mazākus projektus. Mēs ņemot kreditus! Arī lielās pašvaldības ņem kreditus projektu

realizācijai. Var jautāt, - kā mēs plānojam strādāt turpmāk? Tāpat kā līdz šim, - plānojam realizēt arī jaunus projektus, par kuru virzību domājam jau tagad. Ir zināmas nākamā gada novada budžeta aprises. Budžetu sola lielāku, bet, ņemot vērā inflāciju, naudas daudzums lielāks nebūs. Taču tas ļauj pastāvēt."

Paliekot novadā, ko veido viens pagasts, baltinavieši nesāņēma valsts piesolīto *burkānu* - 200 tūkstošu latu lielu apvienošanās naudu, ko citas pašvaldības. Tas bija stimulē cēsties, domāt un darboties pašiem. Pa šiem gadiem teju 50 dažādu projektu veidā Baltinavas novada teritorijā ieguldīti vairāk nekā trīs miljoni eiro no Eiropas Savienības fondiem - sakārtota ūdenssaimniecība, siltināta vidusskola un kultūras nams, pārbūvēti un atjaunoti pašvaldības autoceļi, labiekārtots Baltinavas ciems, parks, realizēta virkne mazo projektu, kurus varētu saukt un saukt. Novada domes priekšsēdētāja aicina papētīt, cik naudas šajos desmit gados ieguldīts mazo pagastu attīstībā, kas savulaik apvienojās lielākos novados. Protams, iedzīvotāju skaits Baltinavā, kā visā valstī, samazinājies. Tādēļ parādījusies un tiek kultivēta doma par novadu apvienošanu.

"Mēs neesam pret reformu kā tādu. Iespējams, tā ir pat nepieciešama, bet pret VARAM piedāvāto administratīvi teritoriālās reformas formātu, automātiski apvienot vairākas pašvaldības, ja nav veikta izpēte, analīze, kas tieši pēc reformas būs labāk un kādā veidā, kā apgalvo VARAM ministrs. Nesāņemot konkrētas atbildes uz izvirzītajiem jautājumiem, novada deputāti pašvaldības lietu ministrijai nosūtīja jau otro vēstuli.

Mēs ceram, ka mūs varbūt sadzirdēs jautājumā par otrā līmeņa pašvaldībām. Paliekot pirmā līmeņa pašvaldībai, Baltinavā būtu iespēja sniegt iedzīvotājiem daļu pakalpojumu, bet daļu varētu

risināt otrā līmeņa pašvaldības. Tad tiktu saglabāta mazo novadu pārstāvniecība un mazie novadi varētu lemt par savām problēmām un risināt tās. Šis būtu jāizdiskutē, jāuzliek uz papīra ciparos, lai varētu saprast, uz kuru pusi iet, bet mums piedāvā PSRS laiku rajonu karti ar nelielām korekcijām. Pateikt, ka būs labāk, tā ir mistika," savu viedokli pauž Baltinavas novada domes priekšsēdētāja.

Viņai piekrit arī Baltinavas iedzīvotājs, ilggadējs bijušais pašvaldības deputāts un vadītājs JEVGENIJS ZELČS: "Teikšu vienmēr un visur, ka ar šo reformu mēs atgriežamies pie vecajiem izpildkomiteju laikiem. Proti, veidojoties lielajiem novadiem, no mazajiem pagastiem reti kurš tiek pie lemšanas. Pamatā vēlēšanās novinnē lielās partijās, kur starp deputātiem reti ir kāds cilvēks no mazajām teritorijām. Lielā novada lielajā domē mazie pagasti, arī lielāki, paliek bez vēlētam amatpersonām, tikai ar ieceltiem cilvēkiem. Manuprāt, arī mazās pašvaldībās, kad izveidojās lielais novads, tie cilvēki, kas paliek kā pārvaldnieki, būtu jāvēl vietējiem iedzīvotājiem. Bet tagad, piemēram, Balvu novads savu cilvēku vienkārši ieceļ, vienalga, - vai viņš patīk vietējiem iedzīvotājiem, vai nepatīk, vai viņam uzticas. Tādēļ būtu vēlams, ja Balvi veidosies kā viens liels novads, lai pagastos būtu savs vēlētās pārvaldnieks, kuram, aizbraucot uz Balviem, būtu kaut kāda teikšana. Nevis viņš aizbrauks pie izpildkomiteja un teiks, - man mašīnai motors čupā, izkrita durvis, lūdzu, iedaliet naudu!

Par novada budžeta jeb lielās naudas sadali, protams, lems deputāti, kas būs ievēlēti no lielajām partijām. Viņi sanāks reizi vai divas mēnesī un par to Baltinavu, ja tur nebūs kārtīgs pārvaldnieks, aizmirsīs. Varbūt lielos projektos viņi par mums atcerēsies, bet kā būs ar mazajiem, kur arī vajag pašvaldības līdzfinansējumu?! Tie mazie pagasti jau paliks bez sava budžeta. Pagasta štata darbiniekiem algām naudu iedos, bet brīvu līdzekļu, ar ko rīkoties, nebūs. Tāpēc saku, ka atgriežamies pie izpildkomiteju laikiem. Būs partijas komitejas jeb partiju vīri, kas sēdēs deputātu krēslos, un izpildkomiteja, izpilddirektors ar diviem - trim vietniekiem, kuri komandēs saimniecības daļu, vai agrāk tā saucamā (Staņislavoviča) Jāņa Dūdas Balvu rajona izpildkomiteja," secina Jevgenijs.

Novadam pastāvēt, kaut arī mazam, baltinavieši var par savu attīstību lemt paši, ar savu naudu rīkoties paši. Pašvaldība var līdzfinansēt mazos projektus, jo tai ir sava budžets. Bet reforma mazajiem novadiem paģēr staigāt ar cepuri rokā un klanīties.

Arī Baltinavas novada iedzīvotāja VIOLENTA KUBULIŅA spriež, ka pierobežas novadu apvienošana būs drauds gan turpmākai attīstībai, gan drošībai. Apvienojot novadus, viņsprāt, iedzīvotāju skaits samazināsies vēl vairāk, jo darbvietas likvidēs. Cilvēki izbrauks meklēt darbu uz citām vietām, - vienalga, vai tās būs Rīga, Pierīga, ārzemes vai cits novads. "Reformas notiek dažnedažādas, bet darbavietas nerodas. Apvienojot mazos novadus, to kļūs vēl mazāk. Arī pati pēc internātskolas slēgšanas biju spiesta meklēt darbu citā novadā. Lidzīgi būs arī ar speciālistiem, kas strādā novadā vai tā iestādēs. Ja nav cilvēku, nav arī attīstības. Šai reformai nav nākotnes redzējuma, kas notiks un kā notiks," secina Violenta. "Novada iztukšošanās no cilvēkiem ir arī apdraudējums robežas drošībai. Pati dzīvoju netālu no valsts robežas. Kādreiz šeit bija daudz iedzīvotāju. Cilvēki pamanīja, ja kāds nelikumīgi bija šķērsojis robežu, bet tagad tukšajās mājās var paslēpties, un ne čiku, ne grabu!" saka Violenta.

Prombraucot no Baltinavas piestājām ceļa malā, kur pensionārs STAŅISLAVS CIRCENIS grāba lapas. Apjautājāmie par dzīvi un novadu reformu, uz ko vīrietis cienījamus gados atbildēja: "Mēs te ar draugiem apspriedāmie, - labāk tomēr, lai paliek sava novads. Mums ir labāk, ja tepat var aiziet uz ambulanci, aptieku, pagasta padomi vai ciema padomi, kā agrāk sauca. Bet, ja būs jābrauc uz Balviem, ko tad? Nē, nē, labāk lai paliek viss, kā ir."

MAF
Mediju atbalsta fonds

"Projektu finansē/līdzfinansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem"

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Personība".
7.00 "Kultūras". Atk.
9.00 "Kas te? Es!".
9.30 "Animācijas filmas".
10.00 "Lācis Bo 2".
10.10 "Lukass un pārējie".
10.30 "Mazā sērķociņu pārdevēja". Pasaku filma.
11.40 "Mēs ar brāli - kolosāli!".
12.00 "Dievkalpojums Ikšķiles Baskāju Karmēla ordeņa māsu klostera baznīcā".
13.00 "Saknes debesīs".
13.30 "Klase. Ko bērns piedzīvo, nomainot skolu?".
13.55 "Izstāde: Sezans - dzīves portreti". Dok. filmu cikls.

- 14.55 "Kultūrdeva". Atk.
15.55 "Ķepa uz sirds". Atk.
16.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
17.20 "Daudz laimes, jubilār!".
18.00 "Dienas ziņas".
18.20 "Province".
18.50 "Lēna Lorenca. Svešā laime". Romantiska drāma.
20.30 "Panorāma".
20.46 "De facto".
21.35 "Inspektors Džordžs Džentlijs 8". Seriāls.
23.20 "Tas nav beidzies". Psiholoģisks trilleris.
1.05 "1906". Drāma.
2.50 "Emīls Dārziņš". Atk.
4.25 "Aculiecinieks". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Province". Atk.
5.30 "Zemes stāsti". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Ceturta studija". Atk.
7.00 "Saknes debesīs". Atk.
7.30 "Vides fakti". Atk.
8.00 "Ielas garumā". Atk.
8.30 "Tekodies Latgalei". Atk.
9.00 "Mazā piektdiena". Atk. Izklaidējošs raidījums.
9.45 "Izstāsti Latvijai! Televizāla skatlogi".
10.15 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
11.15 "Daudz laimes, jubilār!". Atk.

- 12.00 "Los Bando". Piedz. filma ģimenei.
13.50 "Latvijas futbola virslīgas spēle".
16.05 "Vēstures skolotājs. Ekspedīcija laikā". Atk.
18.40 "Arābijas pussala kopā ar Levisonu Vudu". Dok. filma.
19.40 "Sporta studija". Atk.
20.30 "Nemiera gars 5". Dok. daudzsēriju filma.
21.25 "Policijas patruļa 19-2 3". Detektīvsēriāls.
22.20 "Rivjēra 2". Seriāls.
23.10 "Esmu Latvietis". Atk.
0.10 "Būt latvietim. Irija".
0.50 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".
1.45 "Sporta deju festivāls *Baltic Grand Prix*". Atk.
4.10 "LTV - 60. Zelta arhīvs".
4.40 "Vladivostoka". Dok. seriāls.

LNT

- 5.00 "Karamba! Humora raidījums".
5.35 "Jauniņā 5". Seriāls.
5.55 "Amerikāņi 5". Seriāls.
6.40 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".
7.15 "Laiņi lūgti kruīzā! 3". Seriāls.
9.10 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru 2".
Kulinārijas raidījums.
9.45 "Zebra 3".
10.00 "Dzīvīte brīvdienās 5".
10.30 "Apsperiens izaugsmei 3".
11.00 "Iefiltrējies". Realitātes seriāls.
12.05 "Ceļojums kā piedzīvojums 4". Izklaidējošs raidījums.
12.35 "Gordona Remzija šovs *Elles hotēlis 3*".
Realitātes šovs.
14.25 "Sievu maīna 10".
Realitātes šovs.
15.50 "Kandisa Renuāra 4". Detektīvsēriāls.
17.50 "LNT ziņas sešos".
18.00 "Kandisa Renuāra 4". Detektīvsēriāls.
18.10 "Svaigi cepta siera kvāva. Plūmju pudīņš". Detektīvfilma.
20.00 "LNT ziņas".
20.10 "LNT ziņu *Top 10*".
21.05 "Tevainotā mīlestība". Seriāls.
0.05 "Mīlas dēka 4". Seriāls.
1.10 "Putina nācija". Dok. filma.

PBK

- 5.55 "Ziņas".
6.05 "Saudzējiet vīriešus!". Komēdija.
7.25 "Animācijas seriāli".
8.20 "Veselība".
9.25 "600 sekundes".
9.40 "Dmitrija Krilova piezīmes".
10.00 "Ziņas".
10.20 "Citu dzīve".
11.25 "Vai redzējāt video?".
12.15 "Ziņas".
12.30 "Vai redzējāt video?".
14.05 "Virtuve Parīzē". Komēdija.
16.05 "Ruskoje radio zvaigznes".
18.00 "Tūlīt nodziedāšu!".
19.15 "Dienesta romāns". Komēdija.
21.00 "Laiks".
21.20 "Dienesta romāns".
22.40 "Džungļi". Komiska piedz. filma.
0.15 "Ziņas".
0.35 "Atradums". Drāma.
2.10 "Smieklīgi videoklipi".
2.30 "Mīlestība ar akcentu". Piedz. komēdija.
4.10 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
4.55 "Latvija. Pastaigas zem lietussarga".

ROSSIJA RTR

- 3.55 "Pāršķir lappuši!". Drāma.
5.30 "Dialogi par dzīvniekiem. Tenerife".
6.15 "Pats esmu režisors".
7.05 "Jevgeņija Petrosjana *Smieklu panorāma*".
7.35 "Vietējais laiks. Svētdiena".
8.20 "Kad visi ir mājās".
9.10 "Sīms pret vienu".
10.00 "Vēstis".
10.20 "Rīta pasts".
10.55 "Brīva, skaista...".
13.10 "Jefreitora Zbrujeva septiņas līgavas". Komēdija.
15.05 "Kaijas lauks". Melodrama.
19.00 "Nedēļas vēstis".
21.00 "Maskava. Kremlis. Putins".
21.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
23.50 "Valsts dežurnats. Mihails Zvaņeckis".
0.45 "Izmeklētājs Tihonovs". Seriāls.
2.35 "Kad visi ir mājās".

TV 3

- 2.30 "Kandisa Renuāra 4". Detektīvsēriāls.
4.05 "Jāvārdis kāzu kļūtai 6". Realitātes šovs.
5.00 "Gordona Remzija šovs *Šausmas virtuvē 6*".
5.55 "Zemākais stāvs". Komēdijseriāls.
6.20 "Brukliņa 99". Seriāls.
7.20 "Animācijas seriāli".
9.00 "Aizraujošās zoomiklas". Dokumentāls seriāls.
10.00 "Superbingo".
11.10 "Saimnieks meklē sievu 5". Realitātes šovs.
12.10 "Manas mājas ar IKEA". TV šovs.
12.45 "Naudas pavēlnieks". TV šovs.
13.45 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
14.20 "Karību jūras priāti: svešajos krastos". Piedzīvojumu filma.
17.05 "Monstri pret atnācējiem". Animācijas filma.
19.00 "Nēkā personīga".
19.50 "Melu teorija 4".
20.20 "X faktors 3". Muzikāls šovs.
23.50 "Ellespuika 2. Zelta armija". Spraiģa šizeta fantastikas filma.
2.00 "Amerikāņu šausmu stāsts 5". Seriāls.
3.20 "UgunsGrēks 14". Seriāls.

NTV MIR

- 5.05 "Pie mums laimē!".
7.00 "Šodien".
7.25 "Un atkal - estiet sveicināti!".
7.45 "Kurš mājās ir saimnieks?".
8.30 "Ēdam mājās".
9.00 "Šodien".
9.25 "Pirmais ātrums".
10.00 "Briņumtehnika".
10.55 "Vasarnīca".
12.00 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".
13.00 "Mīļonu vērtais noslēpums".
15.00 "Šodien".
15.20 "Izmeklēšanu veica...".
18.00 "Šodien".
18.40 "Zvaigžņu satikšanās".
20.15 "Tu tam neticēsi!".
21.20 "Tuksnesis". Spraiģa šizeta filma.
1.30 "Gorčakovs". Spraiģa šizeta filma.
3.20 "Laulātie draugi". Detektīvsēriāls.

Balvu Novada muzejā

- Piecās muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļojot Ziemeļlatgalei raksturīgās tēmas un vietējās vērtības.
□ Novadniekam - ģenerālim Valdim Matīsam veltīta ekspozīcija.
□ Ekspozīcija "Balvi senajās fotogrāfijās".
□ Ekspozīcija "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai".
□ **Līdz 31.oktobrim** izstāde no muzeja krājuma "Edvīns Andersons un viņa laikabiedri".
□ **8.novembrī plkst. 15.00** Intas Rukas personālizstādes "Zem tām pašām debesīm" atklāšana.

Balvu Sakrālās kultūras centrs

25.-27.oktobrī notiks Svētās Marijas no Nācaretes, baznīcas mātes, kristīgās dzīves un evaņģēlizācijas skola.

Briežuciema

26.oktobrī plkst. 19.00 rudens ballīte "Sasildi man plaukstu rudenī". Aicinām piedalīties pagasta iedzīvotājus, kuriem 50+, īpaši gaidīsim pagasta pensionārus. Dalības maksa - EUR 5.

□ Briežuciema pagasta bibliotēkā Vladimira Oļipova kuģu, lidaparātu un tehnikas modeļu izstāde.

Kubulos

26. oktobrī plkst. 16.00 tautas muzikantu un Eiropas deju kopu sadarbības un sadziedāšanās koncertballe "Mārtiņrožu laiks". Piedalās kolektīvi no Vidzemes un Latgales. Ieeja bez maksas. Iespējams rezervēt galdziņu. Līdzī ieteicams ņemt *groziņu*. **Plkst. 15.30 no Balvu KAC stāvlaukuma kursēs autobuss uz Kubuliem, pēc pasākuma kursēs uz Balviem.**

2. novembrī kultūras namā grupas "APVEDĒJ.Š" koncerts "no 19 uz 20...". Koncertu vadīs un par nenopietni nopietnu noskaņu gādās aktieris Jānis Kirmuška. *Biļešu cena iepriekšpārdošanā EUR 5, uz vietas EUR 7. Biļetes var iegādāties Kubulu kultūras namā pie vadītājas un Balvu muižā, lietvedes kabinetā.*

Krišjānos

25.oktobrī plkst. 19.00 tautas namā J.Palevičs "Preilēnīte" (komēdija četros cēlienos), Dekteru amatiereteātra iestudējumā, režisore Ērika Bozoviča. Ieeja - ziedojums EUR 1,50, skolēniem - EUR 0,50.

Tilžā

27.oktobrī plkst. 12.00 cirka izrāde "Pasakainā planēta". Biļetes cena - EUR 5.

Rugāju novadā

26.oktobrī plkst. 18.00 Lazdukalna pagasta saietu namā amatiereteātru diena, tēma "Politika ir kā burbulis".

Medņevā

4.novembrī plkst. 10.00 tautas namā psalmu dziedāšana par mirušajiem.

Šķilbēnos

15.novembrī plkst. 19.00 kultūras centrā "Rekova" grupas "Latgales dāmu pops" koncerts. Ieeja brīva.



Viļakas Novada muzejā

- Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta liecības.
□ Katoļu bīskapiem Kazimīram Dujbīnskim un Valerianam Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas.
□ Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

□ **8.novembrī plkst. 10.00** Viļakas Novada muzeja izstāžu zālē, atzīmējot Valsts robežsardzes 100gadienu, atklās izstādi "' Austrumu robežu sargājoš" Ziemeļlatgale".

Viļakā

Ložu šaušanas sacensības notiks **1.-2.novembrī** Viļakā, Viļakas pamatskolas 2.kategorijas šautuvē Pils ielā 11a. Sacensību sākums **1.novembrī plkst. 18.00, 2.novembrī plkst. 10.00**. Ieroču piešaušana un treniņi **1.novembrī** no plkst. 15.00 līdz plkst. 17.30 un **2.novembrī** no 8.30 līdz 9.30.

11.novembrī, godinot Latvijas brīvības cīņitājus, **plkst. 14.00** svētbridis Viļakas katoļu baznīcā. **Plkst. 14.40** ziedu nolikšana pie Lāčplēša kara ordeņa piemiņas zīmes. **Plkst. 15.00** lāpu gājieni no Baznīcas ielas uz Brāļu kapiem. **Plkst. 15.30** piemiņas briedis brāļu kapos. *Līdzī ņemt lāpas un sveces.*

Baltinavas Novada muzejā

Makašānu amatu vidusskolas audzēkņu darbu izstāde.

Alūksnē

"Man dzīvē viss ir tā - pa istam!" - dzied MARIJA NAUMOVA savas ziemas koncerttūres tituldziesmā, kas skanēs Alūksnes kultūras centrā, 2019.gada 26.decembrī. Ziemassvētku programma, ar nosaukumu "Pa istam", ir veltījums mātēm - mammais būtbūtai uz Zemes, kas ir visa pirmsākums, un milzu mīlestībai, kas ar to saistās.

Koncertā skanēs gan R.Paula, N.Matvejeva, I.Kalniņa, J.Lūsēna, U.Marhilēviča, I.Feldmaņa dziesmas, gan dziesmas no Marijas pedēdējā albuma "Uz ilūziju tilta", kā arī jaunas oriģinālkompozīcijas, kas veltītas mātei.
Koncertā muzicēs R.Belvičs (taustiņi), N.Skraucis (bass) un L.Robežņiece (bals).

Koncerts vienā daļā. Sākums plkst. 17.00. Ilgums - 90 min. Bērniem līdz 7 gadu vecumam ieeja koncertos bez maksas. Biļetes tiek tirgotas "Biļešu paradīzes" kasēs, internetā <https://www.bilesuparadize.lv/performances/performance/18659> un koncerta norises vietā.

TV PROGRAMMAS

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

no 28.oktobra līdz 3.novembrim

Vārdadienu svin: Antoņina, Ninona, Nīna, Oksana

5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.	15.20 "Lēna, mana mūža mīlestība". Serāls.
6.00 "R valsts himna".	16.10 "Melu laboratorija". Atk.
6.02 "Ceturā studija". Atk.	17.10 "Nemiera gars 5". Dok. daudzsēriju filma.
6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".	18.05 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Serāls.
8.35 "Mīlas viesulis 14". Serāls.	19.00 "Šovakar. Zīņas".
9.35 "Atmaka 2". Serāls.	19.35 "Gašas pasauļe 2". Dokumentāla filma.
10.35 "Televēkala skatlogs".	20.05 "Apbrīnojama suņu dzimta". Dok. daudzsēriju filma.
10.50 "Tuesi.lv pasauļe. Vieta - Latvija".	21.05 "Slepkavības ziemeļos 3". Serāls.
10.55 "Lēna, mana mūža mīlestība". Serāls.	22.00 "Midsomeras slepkavības 12". Serāls.
11.45 "Televēkala skatlogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā".	23.45 "Pasules kausa izciņa regbijā". Atk.
14.05 "Keņa uz sirds". Atk.	1.45 " <i>Euronaxx. Deutsche Welle</i> žurnāls".
14.40 "Televēkala skatlogs. <i>Top-Shop</i> piedāvā".	5.00 "Karamba!" Humora raidījums.
15.00 "Krustpunkta".	5.25 "Tīgo uzvara bals". Kristīgā programā.
16.00 "Atmaka 2". Serāls.	5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 14". Serāls.	6.00 "900 sekundes".
18.00 "Dienas zīņas".	8.10 "Grejas anatomija 3". Serāls.
18.56 "Ceturā studija".	9.20 "Nakts karaliene". Serāls.
19.30 "Atzīegrais papmēiens".	10.25 "Televēkala skatlogs".
20.30 "Panorāma".	10.40 "Javards kazu Kletai 6". Realitātes serāls.
21.15 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts".	11.40 "Tieši tāda, kāda esi". Melodrama.
22.00 "Sporta studija".	13.35 "Televēkala skatlogs".
22.45 "Acuļiecinieks". Atk.	13.50 "Doktors Mārtins 2". Serāls.
23.00 "Nakts zīņas".	14.55 "Slepenais boss 2". Realitātes serāls.
23.20 "De facto". Atk.	15.45 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnariņas šovs.
23.55 "Pusnakts šovs septiņos ar Jāni Skuteli". Atk.	16.55 "Cauri laikiem". Serāls.
0.55 "Pasauls panorāma". Atk.	17.50 "ENT zīņas sesos".
1.25 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.	18.00 "Grejas anatomija 3". Serāls.

LTV 7

5.00 "Biznesa pasauļe. Televēkala skatlogs". Atk.	16.55 "Cauri laikiem". Serāls.
5.30 "Nedēļas apskats. Televēkala skatlogs". Atk.	17.50 "ENT zīņas sesos".
6.00 "Latvijas valsts himna".	18.00 "Grejas anatomija 3". Serāls.
6.03 "700 pasauļes brīnumi. Vījennama". Atk.	19.00 "Faziletas kundze un vīņas metas". Serāls.
6.30 "Animācijas seriāli".	20.00 "LNT zīņas".
7.25 "Zvejnīeks un vīņa sieva". Pasaku filma.	20.35 "Sports šodien, nī".
8.30 "Vīernmē formā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	20.40 "Degpunktā".
9.00 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	21.10 "Paranormālais - nofil-mēs". Dok. seriāls.
9.50 "Daudz laimes, jubiliāri!" Atk.	22.10 "Uzticies!". Serāls.
10.30 "Izziņas impulsi". Atk.	23.10 "LNT zīņu <i>Top 10</i> ".
11.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Serāls.	0.05 "Dzīvē brīvdienās 5".
11.55 "Dzīvoklis". Serāls.	0.35 "30 minūtes virtuve ar Džeimiju Olivēru ar Kulnariņas raidījums.
13.00 "Izmeklētājs un jūra". Serāls.	1.05 "Faziletas kundze un vīņas metas". Serāls.
14.40 "Sprādzienziņģis autums". Dok. filma.	1.50 "Nakts karaliene". Serāls.
14.50 " <i>Euronaxx. Deutsche</i>	2.30 "Degpunktā". Atk.
	2.55 "900 sekundes". Atk.

LTV 3

5.00 "Gordona Remizija šovs

6.00 "Animācijas seriāli".	6.00 "Poziņkavos".
8.15 "Dzima dēļ". Serāls.	8.15 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
9.10 "Precētie pret brīvajiem". Realitātes šovs.	2.35 "Laulātie draugi". Detektīvseriāls.
10.15 "Rītdiena pieder mums". Serāls.	4.15 "Brīnumtehnikā".
11.25 "Nozieguma skelets 11". Serāls.	5.55 "Sieviešu žurnāls".
12.25 "Televēkala skatlogs".	6.05 "Zīņas".
12.40 "Soļi pa soļim 3". Komedījseriāls.	6.15 "Animācijas seriāli".
13.40 "Dzīma dēļ 4". Komedījseriāls.	7.00 "Labrīt!".
14.40 "Viss pa jaunam 2". Serāls.	9.00 "Zīņas".
15.50 "Bīstamās mājsaimnieces 5". Serāls.	9.30 "Labrīt!".
16.50 "Rītdiena pieder mums". Serāls.	10.05 "Esi veselī!".
18.00 "Vakarīņas cetratā 2". Kulnariņas raidījums.	11.15 "Zīņas".
19.00 "TV3 zīņas".	11.40 "Pīecis minūtes klusuma".
19.35 "Bez tabu".	13.40 "Nodala". Serāls.
20.20 "Viss pa jaunam 2". Serāls.	14.35 "Zīņas".
21.00 "Saimnieks mekle sievu 5". Realitātes šovs.	14.55 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
22.00 "Labais ārsts 2". Serāls.	15.55 "Precamies!".
23.00 "Pareja". Serāls.	16.50 "Vīriši un sievietes".
24.00 "Nekā personīga". Atk.	17.45 "Patešībā". Sarunu šovs.
0.55 "Melu teorija 4".	18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.
1.25 "Sveika, Rīgai!". Atk.	20.00 "Laiks".
1.55 "UgunsGreks 14". Serāls.	20.30 "Latvijas laiks".
3.40 "TV3 zīņas". Atk.	21.05 "Mosgaz. Operācija <i>Sātans</i> ". Serāls.
4.10 "Bez tabu". Atk.	23.05 "Vakars kopā ar Ivanu Urganu".

NTV MĪR

5.00 "Šodien".	5.00 "Šodien".
5.05 "Rīts. Vislabākais".	5.05 "Rīts. Vislabākais".
5.30 "Šodien".	5.35 "Rīts. Vislabākais".
5.35 "Rīts. Vislabākais".	6.00 "Šodien".
6.00 "Šodien".	6.05 "Rīts. Vislabākais".
6.05 "Rīts. Vislabākais".	6.30 "Šodien".
6.30 "Šodien".	6.35 "Rīts. Vislabākais".
7.00 "Šodien".	7.05 "Šodien".
7.05 "Maļceva".	8.00 "Inspektors Kūpers 2". Detektīvseriāls.
8.00 "Inspektors Kūpers 2". Detektīvseriāls.	9.00 "Šodien".
9.00 "Šodien".	9.20 "Inspektors Kūpers 2". Detektīvseriāls.
12.00 "Šodien".	12.20 "Akārtējs notikums".
12.20 "Akārtējs notikums".	13.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
13.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	15.00 "Šodien".
15.00 "Šodien".	15.30 "Tu tam neticēsi!".
15.35 "DNS".	17.00 "Fecirkņa pilhvarotāts". Serāls.
17.00 "Fecirkņa pilhvarotāts". Serāls.	18.00 "Šodien".
18.00 "Šodien".	18.50 "Sava patiesība".
18.50 "Sava patiesība".	19.55 "Ēna aiz muguras". Serāls.
19.55 "Ēna aiz muguras". Serāls.	21.55 "Mēzars. Sava zeme". Serāls.
0.05 "Šodien".	2.50 "Člīvēka liktenis".

0.20 "Poziņkavos".	0.35 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
2.35 "Laulātie draugi". Detektīvseriāls.	4.15 "Brīnumtehnikā".
5.55 "Sieviešu žurnāls".	6.05 "Zīņas".
6.15 "Animācijas seriāli".	7.00 "Labrīt!".
7.00 "Labrīt!".	9.00 "Zīņas".
9.30 "Labrīt!".	10.05 "Esi veselī!".
11.15 "Zīņas".	11.40 "Pīecis minūtes klusuma".
13.40 "Nodala". Serāls.	14.35 "Zīņas".
14.35 "Zīņas".	14.55 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
15.55 "Precamies!".	16.50 "Vīriši un sievietes".
16.50 "Vīriši un sievietes".	17.45 "Patešībā". Sarunu šovs.
18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.	20.00 "Laiks".
20.00 "Laiks".	20.30 "Latvijas laiks".
21.05 "Mosgaz. Operācija <i>Sātans</i> ". Serāls.	23.05 "Vakars kopā ar Ivanu Urganu".
23.40 "Kancelejas zūrka". Serāls.	1.30 "Zīņas".
1.30 "Zīņas".	2.00 "Nemierīgā saimniecība". Kara drama.
2.00 "Nemierīgā saimniecība". Kara drama.	3.30 "Aizmista melodija Rautai". Melodrama.
3.30 "Aizmista melodija Rautai". Melodrama.	5.35 "Smieklīgi videoklipi".
5.35 "Smieklīgi videoklipi".	4.00 "Krievijas rīts".
4.00 "Krievijas rīts".	8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	10.00 "Vēstis".
10.00 "Vēstis".	10.25 "Vēstis. Vietēji laiks".
10.25 "Vēstis. Vietēji laiks".	10.45 "Člīvēka liktenis".
10.45 "Člīvēka liktenis".	11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.	13.00 "Vēstis".
13.00 "Vēstis".	13.25 "Vēstis. Vietēji laiks".
13.25 "Vēstis. Vietēji laiks".	13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.
13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.	16.00 "Vēstis. Vietēji laiks".
16.00 "Vēstis. Vietēji laiks".	16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.	17.50 "60 minūtes". Šovs.
17.50 "60 minūtes". Šovs.	19.00 "Vēstis".
19.00 "Vēstis".	19.45 "Vēstis. Vietēji laiks".
19.45 "Vēstis. Vietēji laiks".	20.00 "Kartina. Viltvāzi". Serāls.
20.00 "Kartina. Viltvāzi". Serāls.	22.00 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".
22.00 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	0.50 "Vestis no Sanktpēterburgas".
0.50 "Vestis no Sanktpēterburgas".	1.05 "Izmeklētājs Thionovs". Serāls.
1.05 "Izmeklētājs Thionovs". Serāls.	2.50 "Člīvēka liktenis".

Vārdadienu svin: Džīe, Viva, Vivīta

5.00 "700 pasauļes brīnumi. Ziemeļindija". Atk.	19.00 "Atzīegrais pagēmēns".
5.30 "Province". Atk.	20.00 "Arābijas pussala kopā ar Levisonu Vudu".
6.00 "LR valsts himna".	21.00 "Mīdsomeras slepkavības 12". Detektīvseriāls.
6.03 "Personība. 100 g kultūras". Atk.	22.45 "Tēvs Brauns 7". Serāls.
5.55 "Sieviešu žurnāls".	23.40 "Izmeklētājs un jūra". Serāls.
6.05 "Zīņas".	1.20 "Pasauļes kausa izciņa regbijā". Atk.
6.15 "Animācijas seriāli".	9.00 "Kas te? Es te!". Atk.
7.00 "Labrīt!".	9.30 "Āpsa un lapsas ģimēnī". Serāls.
9.00 "Zīņas".	10.00 "Keņa uz sirds".
9.30 "Labrīt!".	10.30 "Los <i>Bandito</i> ". Piedz. filma ģimēnī.
10.05 "Esi veselī!".	12.20 "Animācijas filma".
11.15 "Zīņas".	12.40 "Adrešes". Atk.
11.40 "Pīecis minūtes klusuma".	13.10 "Izziņas impulsi". Atk.
13.40 "Nodala". Serāls.	13.40 "Meža stāsti". Atk.
14.35 "Zīņas".	14.10 "Ieklausies <i>Dvēseļu puteni!</i> ". Atk.
14.55 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	14.40 "Esmu latvietis".
15.55 "Precamies!".	15.40 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.
16.50 "Vīriši un sievietes".	17.00 "Apbrīnojama suņu dzimta". Dok. daudzsēriju filma.
17.45 "Patešībā". Sarunu šovs.	18.00 "Dienas zīņas".
18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.	18.20 "Acuļiecinieks".
20.00 "Laiks".	18.35 "Es - savai zemītei".
20.30 "Latvijas laiks".	19.05 "Vides fakti".
21.05 "Mosgaz. Operācija <i>Sātans</i> ". Serāls.	19.35 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
23.05 "Vakars kopā ar Ivanu Urganu".	20.30 "Panorāma".
1.30 "Zīņas".	21.13 "Latvijas Loto izlozes".
2.00 "Nemierīgā saimniecība". Kara drama.	21.25 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.
3.30 "Aizmista melodija Rautai". Melodrama.	21.55 "1906". Dāma.
5.35 "Smieklīgi videoklipi".	23.35 "Patriotu diena". Dāma.
4.00 "Krievijas rīts".	2.05 "LTV - 60. Zelta arhivs. Liepājas dzintaram - 30".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	4.25 "Acuļiecinieks". Atk.
10.00 "Vēstis".	4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.

ROSSIJA RTT

5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.	5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.
5.30 "Adrešes". Atk.	6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Ceturā studija". Atk.	6.55 "Pasauļes panorāma". Atk.
7.25 "Province". Atk.	7.55 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
8.50 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija. Televēkala skatlogs".	9.20 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.05 "Sporta studija". Atk.	10.50 "Pasauļes kausa izciņa regbijā". Tiešraide.
13.30 "Dzīvoklis". Serāls.	17.10 "Sveva uz plīnu slodzi". Komedījseriāls.
18.10 "Eiropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	

LTV 7

5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.	5.00 "Ekspedīcija Sumatrā". Atk.
5.30 "Adrešes". Atk.	6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Ceturā studija". Atk.	6.55 "Pasauļes panorāma". Atk.
7.25 "Province". Atk.	7.55 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
8.50 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija. Televēkala skatlogs".	9.20 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.05 "Sporta studija". Atk.	10.50 "Pasauļes kausa izciņa regbijā". Tiešraide.
13.30 "Dzīvoklis". Serāls.	17.10 "Sveva uz plīnu slodzi". Komedījseriāls.
18.10 "Eiropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	

LTV 3

5.00 "Gordona Remizija šovs <i>Šausmas vīrtivē 5</i> ".	6.00 "Zīņas".
5.55 "Zemākais stāvs". Komedījseriāls.	6.10 "Kuprins. Divkauja". Serāls.
6.20 "Brūkļa 99". Serāls.	7.50 "Gudriniecs un gudrinieki".
7.20 "Animācijas seriāli".	
8.40 "Mīļji". Serāls.	
9.45 "Televēkala skatlogs".	
10.00 "Sveika, Rīgai!"	

19.00 "Atzīegrais pagēmēns".	10.35 "Autozīņas 8".
20.00 "Arābijas pussala kopā ar Levisonu Vudu".	11.10 "Ratīni 2". Serāls.
21.00 "Mīdsomeras slepkavības 12". Detektīvseriāls.	12.10 "X faktors 3". Serāls.
22.45 "Tēvs Brauns 7". Serāls.	14.55 "Džeimījs gatavo Itāliju". Kulnariņas raidījums.
23.40 "Izmeklētājs un jūra". Serāls.	15.55 "Pasauļes smieklīgako videokuriozu <i>Top 10</i> ".
1.20 "Pasauļes kausa izciņa regbijā". Atk.	16.30 "Domantijas komedija. Romantisks līgavainis".
9.00 "Kas te? Es te!". Atk.	18.25 "Izgašo Latviju!".
9.30 "Āpsa un lapsas ģimēnī". Serāls.	19.00 "TV3 zīņas".
10.00 "Keņa uz sirds".	19.35 "Monstri pret atnācējiem". Animācijas filma.
10.30 "Los <i>Bandito</i> ". Piedz. filma ģimēnī.	21.25 "Karību jūras pīrāti: svešajās krastos".
12.20 "Animācijas filma".	Piedzīvojumu filma.
12.40 "Adrešes". Atk.	0.05 "Netespējāmā misijā".
13.10 "Izziņas impulsi". Atk.	2.10 "Amerikāņu šausmu stāsts 5". Serāls.
13.40 "Meža stāsti". Atk.	3.25 "UgunsGreks 14". Serāls.
14.10 "Ieklausies <i>Dvēseļu puteni!</i> ". Atk.	4.25 "TV3 zīņas". Atk.
14.40 "Esmu latvietis".	
15.40 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.	
17.00 "Apbrīnojama suņu dzimta". Dok. daudzsēriju filma.	
18.00 "Dienas zīņas".	
18.20 "Acuļiecinieks".	
18.35 "Es - savai zemītei".	
19.05 "Vides fakti".	
19.35 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	
20.30 "Panorāma".	
21.13 "Latvijas Loto izlozes".	
21.25 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	
21.55 "1906". Dāma.	
23.35 "Patriotu diena". Dāma.	
2.05 "LTV - 60. Zelta arhivs. Liepājas dzintaram - 30".	
4.25 "Acuļiecinieks". Atk.	
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.	

LNT

5.00 "Karamba!" Humora raidījums.	5.00 "Karamba!" Humora raidījums.
5.50 "Jauniņa 5".	6.10 "Vokers. Teksasas reindžers 4". Serāls.
6.10 "Vokers. Teksasas reindžers 4". Serāls.	7.50 "Ceļojums kā piedzīvojums 4". Izklaidējošs raidījums.
8.20 "Uz naziem 3". Realitātes šovs.	9.30 "Rīta pietura 3".
9.30 "Rīta pietura 3".	10.00 "Laimīgs un veselī 11".
10.00 "Laimīgs un veselī 11".	10.30 " <i>Dzīvē</i> brīvdienās 5".
10.30 " <i>Dzīvē</i> brīvdienās 5".	11.00 "Attīstības kods 6".
11.00 "Attīstības kods 6".	11.35 "Dzīvnieku dakteri". Serāls.
11.35 "Dzīvnieku dakteri". Serāls.	12.05 "Grejas anatomija 3". Serāls.
12.05 "Grejas anatomija 3". Serāls.	16.55 "Reiz Krievijā 5". Humora raidījums.
16.55 "Reiz Krievijā 5". Humora raidījums.	17.50 "LNT zīņas sesos".
17.50 "LNT zīņas sesos".	18.00 "Reiz Krievijā 5". Humora raidījums.
18.00 "Reiz Krievijā 5". Humora raidījums.	18.10 "Mīlestība rudenī".
18.10 "Mīlestība rudenī".	20.00 "LNT zīņas".
20.00 "LNT zīņas".	20.40 " <i>Degpunktā</i> sestdienā".
20.40 " <i>Degpunktā</i> sestdienā".	21.05 "Ievainotā mīlestība". Serāls.
21.05 "Ievainotā mīlestība". Serāls.	0.10 "Mīlas dēka 4". Serāls.
0.10 "Mīlas dēka 4". Serāls.	15.20 "Izmeklēšanu veica...".
15.20 "Izmeklēšanu veica...".	18.00 "Centrālā televīzija".
18.00 "Centrālā televīzija".	20.00 "Krievija rullē!".
20.00 "Krievija rullē!".	22.05 "Starptautiskais gatēris".
22.05 "Starptautiskais	

LTV 1

5.00 "700 pasaules brīnumi. Ziemeļindija". Atk.
5.30 "Saknes debesīs". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Ceturā studija". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 14". Seriāls.
9.35 "Atmaks 2". Seriāls.
10.35 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".

10.50 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
10.55 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.
11.45 "v.I.P. - Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk.

12.30 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".

12.50 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
13.50 "Saknes debesīs". Atk.
14.20 "AlmaMater.lv". Atk.
14.40 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".
16.00 "Atmaks 2". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 14". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.55 "Kultūršoks. 100g kultūras".
19.10 "Gudrs, vēl gudrāks".
20.30 "Panorāma".
21.15 "Tēvs Brauns 7". Raidījums.
22.10 "Pusnakts šovs septiņos ar Jāni Skuteļi".
23.10 "Nakts ziņas".
23.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

LNT

5.00 "Karamba!". Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.10 "Grejas anatomija 3". Seriāls.

9.20 "Nakts karaliene". Seriāls.
10.20 "Televeikala skatlogs".
10.35 "Tievēšanas eksperiments". Realitātes šovs.
11.35 "Mačo". Komēdija.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.50 "Doktors Mārtins 3". Seriāls.

14.50 "Slepenais boss 3". Realitātes seriāls.
15.45 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulīnarijas šovs.
16.50 "Cauri laikiem". Seriāls.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Grejas anatomija 3". Seriāls.
19.00 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.10 "Sandhamnas slepkavības 2". Detektīvseriāls.
22.10 "Svaigi cepta slepkavība. Plūmju pudīņš". Detektīvfilma.
24.00 "Šķiršanās padomi draudzēnēm 4". Seriāls.

0.55 "Salemas raģanas 3". Seriāls.
13.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Atk.
13.50 "Sajūti Latgali!". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
6.30 "Animācijas seriāls".
7.25 "*Euronox*. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.55 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
8.45 "Ceturā studija". Atk.
9.15 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".
9.45 "Sveia uz pilnu slodzi". Komēdijseriāls.
10.50 "Pasaules kausa izcīņa reģijā". Tiešr.

13.55 "Aculiecinieks". Atk.
14.15 "Ararata ēnā. Armēnija". Atk.
14.45 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
15.15 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.
16.05 "Slepkavības ziemeļos 3". Seriāls.
17.05 "Personība. 100 g kultūras". Atk.

18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".
19.35 "Personīgā lieta".
20.05 "Izstāde: Sezans - dzīves portreti". Dok. filmu cikls.

21.05 "Ēropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".
22.00 "Patriošu diena". Drāma.
0.25 "Pasaules kausa izcīņa reģijā". Atk.
2.25 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
3.00 "*Mikrofona* dziesmas". Atk.
4.35 "Vladvostoka". Dok. seriāls.

5.00 "Karamba!". Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.10 "Grejas anatomija 3". Seriāls.
9.20 "Nakts karaliene". Seriāls.
10.20 "Televeikala skatlogs".
10.35 "Tievēšanas eksperiments". Realitātes šovs.
11.35 "Mačo". Komēdija.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.50 "Doktors Mārtins 3". Seriāls.
14.50 "Slepenais boss 3". Realitātes seriāls.
15.45 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulīnarijas šovs.
16.50 "Cauri laikiem". Seriāls.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Grejas anatomija 3". Seriāls.

LNT

5.00 "Karamba!". Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.10 "Grejas anatomija 3". Seriāls.

9.20 "Nakts karaliene". Seriāls.
10.20 "Televeikala skatlogs".
10.35 "Tievēšanas eksperiments". Realitātes šovs.
11.35 "Mačo". Komēdija.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.50 "Doktors Mārtins 3". Seriāls.

14.50 "Slepenais boss 3". Realitātes seriāls.
15.45 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulīnarijas šovs.
16.50 "Cauri laikiem". Seriāls.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Grejas anatomija 3". Seriāls.
19.00 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.10 "Sandhamnas slepkavības 2". Detektīvseriāls.
22.10 "Svaigi cepta slepkavība. Plūmju pudīņš". Detektīvfilma.
24.00 "Šķiršanās padomi draudzēnēm 4". Seriāls.

0.55 "Salemas raģanas 3". Seriāls.
13.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Atk.
13.50 "Sajūti Latgali!". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
6.30 "Animācijas seriāls".
7.25 "*Euronox*. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.55 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
8.45 "Ceturā studija". Atk.
9.15 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".
9.45 "Sveia uz pilnu slodzi". Komēdijseriāls.
10.50 "Pasaules kausa izcīņa reģijā". Tiešr.

2.30 "Izmeklēšana". Zinātne. Zinātne un mēs".
3.25 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.

PBK

6.00 "Sieviešu žurnāls".
6.05 "Ziņas".
6.15 "Animācijas filmas".
7.00 "Labriti!"
9.00 "Ziņas".
9.30 "Labriti!"
11.15 "Ziņas".
11.45 "Kraista apsardze". Seriāls.

13.35 "Nodala". Seriāls.
14.30 "Ziņas".
14.50 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
15.55 "Precamies!"
16.50 "Virieši un sievietes". Sarunu šovs.
17.45 "Patiesībā". Sarunu šovs.
18.50 "Brīnumu lauks".
20.00 "Laiks".
20.35 "Rīga-TV. Galvaspilsētas jaunumi".
20.45 "Laika ziņas".
20.50 "Balss".
22.55 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
23.50 "Mīlestība ar akcentu". Piedz. komēdija.

1.35 "Ziņas".
2.05 "Patiešs stāsts par Krievijas revolūciju". Vēsturisks seriāls.
3.40 "Smieklīgi videoklipi".
4.00 "Metro". Trilleris.
4.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Atk.
5.30 "Izgudrotāji". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Ēropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
8.00 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.
9.00 "Ceturā studija". Ak.
9.30 "Biznesa pasaule. Televeikala skatlogs". Atk.
10.00 "Vēstures skolotājs. Ekspedīcija laikā". Atk.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
11.55 "Dzīvoklis". Seriāls.
13.00 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums. Atk.
14.40 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
15.10 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.
16.00 "Slepkavības ziemeļos 3". Detektīvseriāls.
17.00 "Dabas brīnumi: izdzīvot

ROSSIJA RTTR

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Cilvēka liktenis".
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.

13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.

19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "*Jumorina*". Humora raidījums.
22.40 "Simts iemeslu, lai smietos".
23.10 "Pazaudētā laime". Melodrama.
1.00 "Ja gribi, ej". Komēdija.
2.45 "Cilvēka liktenis".

LTV 1

5.00 "Mans zeltais dārs". Atk.
5.30 "Saknes debesīs". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Ceturā studija". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 14". Seriāls.
9.35 "Atmaks 2". Seriāls.
10.35 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
10.50 "Tues.lv pasaulē. Vieta - Latvija".
10.55 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.
11.45 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
12.40 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
12.55 "Sporta studija". Atk.
13.40 "Province". Atk.
14.10 "Ielas garumā". Atk.
14.40 "Televeikala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".
16.00 "Atmaks 2". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 14". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturā studija".
19.30 "Kultūrdeva".
20.30 "Panorāma".
21.15 "1:1. Aktuālā intervija".
22.05 "Pirms un pēc Gorbačova". Dokumentāla filma.
23.30 "Midsomeras slepkavības 13". Detektīvseriāls.

1.35 "Prāta untumi". Drāma.
5.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Atk.
5.30 "Izgudrotāji". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Ēropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
8.00 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.
9.00 "Ceturā studija". Ak.
9.30 "Biznesa pasaule. Televeikala skatlogs". Atk.
10.00 "Vēstures skolotājs. Ekspedīcija laikā". Atk.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
11.55 "Dzīvoklis". Seriāls.
13.00 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums. Atk.
14.40 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
15.10 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.
16.00 "Slepkavības ziemeļos 3". Detektīvseriāls.
17.00 "Dabas brīnumi: izdzīvot

LTV 7

5.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Atk.

5.30 "Izgudrotāji". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Ēropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
8.00 "Aizliegtais paņēmiens". Atk.
9.00 "Ceturā studija". Ak.
9.30 "Biznesa pasaule. Televeikala skatlogs". Atk.
10.00 "Vēstures skolotājs. Ekspedīcija laikā". Atk.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
11.55 "Dzīvoklis". Seriāls.
13.00 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums. Atk.
14.40 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
15.10 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.
16.00 "Slepkavības ziemeļos 3". Detektīvseriāls.
17.00 "Dabas brīnumi: izdzīvot

18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".
19.35 "Pilsētu medībās". Dok. daudzseriju filma.
20.05 "Urugujas dārgumi". Dokumentāla filma.
21.10 "Slepkavības ziemeļos 3". Seriāls.
22.10 "Policijas patruļa 19-2 3". Detektīvseriāls.
23.00 "Garšas pasaule 2". Dok. daudzseriju filma.
23.30 "Pasaules kausa izcīņa reģijā". Atk.

1.30 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".
5.00 "Karamba!". Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.10 "Grejas anatomija 3". Seriāls.
9.20 "Nakts karaliene". Seriāls.
10.25 "Televeikala skatlogs".
10.40 "Jāvards kāzu kleitai 6". Realitātes šovs.
11.40 "Kad nevar uzticēties". Melodrama.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.50 "Doktors Mārtins". Seriāls.
14.55 "Slepenais boss 2". Seriāls.
15.50 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulīnarijas šovs.
16.55 "Cauri laikiem". Seriāls.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Grejas anatomija 3". Seriāls.

19.00 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.10 "Mīlestība rudenī". Romantiska drāma.
23.05 "Amerikāņi 5". Seriāls.
0.05 "*Dzīvīte* brīvdienās 5".
0.35 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
1.25 "Nakts karaliene". Seriāls.
2.10 "Jāvards kāzu kleitai 6". Realitātes šovs.
2.30 "Degpunktā". Atk.
2.55 "900 sekundes". Atk.

5.00 "Karamba!". Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.10 "Grejas anatomija 3". Seriāls.
9.20 "Nakts karaliene". Seriāls.
10.25 "Televeikala skatlogs".
10.40 "Jāvards kāzu kleitai 6". Realitātes šovs.
11.40 "Kad nevar uzticēties". Melodrama.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.50 "Doktors Mārtins". Seriāls.
14.55 "Slepenais boss 2". Seriāls.
15.50 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulīnarijas šovs.
16.55 "Cauri laikiem". Seriāls.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Grejas anatomija 3". Seriāls.

19.00 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.10 "Mīlestība rudenī". Romantiska drāma.
23.05 "Amerikāņi 5". Seriāls.
0.05 "*Dzīvīte* brīvdienās 5".
0.35 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
1.25 "Nakts karaliene". Seriāls.
2.10 "Jāvards kāzu kleitai 6". Realitātes šovs.
2.30 "Degpunktā". Atk.
2.55 "900 sekundes". Atk.

5.00 "Gordona Remzija šovs *Sausnas virtuvē 5*".
6.00 "Animācijas seriāli".
8.15 "Dzīma dej 4". Komēdijseriāls.
9.10 "Vakariņas ziemeļos 3". Detektīvseriāls.
17.00 "Dabas brīnumi: izdzīvot

10.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
11.25 "Nozēguma skelets 11". Seriāls.
12.25 "Televeikala skatlogs".
12.40 "Soli pa solim 3". Komēdijseriāls.
13.40 "Dzīma dej 4". Komēdijseriāls.
14.40 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
15.50 "Bīstamās mājasaimnieces 5". Seriāls.
16.50 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
18.00 "Vakariņas četratā 2". Kulīnarijas raidījums.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
21.00 "Ipašo uzdevumu vienība *Hawaii 5-0*". Seriāls.
22.00 "Škopions 2". Seriāls.
23.00 "Aklā zona 3". Seriāls.
23.55 "Izlausšanās". Seriāls.
0.55 "UgunsGrēks 14". Latvijas seriāls.
3.45 "TV 3 ziņas". Atk.
4.15 "Bez tabu". Atk.

NTV MĪR

5.00 "Šodien".
5.05 "Rīts. Visslabākais".
5.30 "Šodien".
5.35 "Rīts. Visslabākais".
6.00 "Šodien".
6.05 "Rīts. Visslabākais".
6.30 "Šodien".
6.35 "Rīts. Visslabākais".
7.00 "Šodien".
7.05 "Maļceva".
8.00 "Inspektors Kūpers 2". Detektīvseriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Inspektors Kūpers 2". Detektīvseriāls.
12.00 "Šodien".
12.20 "Ārkārtējs notikums".
13.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
15.00 "Šodien".
15.30 "Tu tam neticēsi!"
15.55 "DNS".
17.00 "Iecirkņa pilnvarotais". Seriāls.

18.00 "Šodien".
18.50 "Sava patiesība".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Katrina. Viltvāži". Seriāls.
22.00 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
0.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.05 "Izmeklētājs Tihonovs". Seriāls.
2.50 "Cilvēka liktenis".

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Cilvēka liktenis".
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Katrina. Viltvāži". Seriāls.
22.00 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
0.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.05 "Izmeklētājs Tihonovs". Seriāls.
2.50 "Cilvēka liktenis".

10.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
11.25 "Nozēguma skelets 11". Seriāls.
12.25 "Televeikala skatlogs".
12.40 "Soli pa solim 3". Komēdijseriāls.
13.40 "Dzīma dej 4". Komēdijseriāls.
14.40 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
15.50 "Bīstamās mājasaimnieces 5". Seriāls.
16.50 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
18.00 "Vakariņas četratā 2". Kulīnarijas raidījums.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
21.00 "Ipašo uzdevumu vienība *Hawaii 5-0*". Seriāls.
22.00 "Škopions 2". Seriāls.
23.00 "Aklā zona 3". Seriāls.
23.55 "Izlausšanās". Seriāls.
0.55 "UgunsGrēks 14". Latvijas seriāls.
3.45 "TV 3 ziņas". Atk.
4.15 "Bez tabu". Atk.

5.00 "Karamba!". Humora raidījums.
5.25 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
5.55 "Bernards". Anim. seriāls.
6.00 "900 sekundes".
8.10 "Grejas anatomija 3". Seriāls.
9.20 "Nakts karaliene". Seriāls.
10.25 "Televeikala skatlogs".
10.40 "Jāvards kāzu kleitai 6". Realitātes šovs.
11.40 "Kad nevar uzticēties". Melodrama.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.50 "Doktors Mārtins". Seriāls.
14.55 "Slepenais boss 2". Seriāls.
15.50 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulīnarijas šovs.
16.55 "Cauri laikiem". Seriāls.
17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Grejas anatomija 3". Seriāls.

4.45 "Maskavas ārzemnieki". Detektīvseriāls.

PBK

5.55 "Sieviešu žurnāls".
6.10 "Ziņas".
6.20 "Animācijas filmas".
7.00 "Labriti!"
9.00 "Ziņas".
9.30 "Labriti!"
10.05 "Esi vesels!"
11.15 "Ziņas".
11.45 "Kraista apsardze". Seriāls.
13.35 "Nodala". Seriāls.
14.30 "Ziņas".
14.50 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.

15.50 "Precamies!"
16.45 "Virieši un sievietes". Sarunu šovs.
17.45 "Patiesībā". Sarunu šovs.
18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Laiks".
20.35 "Latvijas laiks".
20.55 "Aiz kadra".
21.10 "*Mogaz*. Operācija *Sātans*". Seriāls.
23.20 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
23.55 "Kraista apsardze". Seriāls.
1.25 "Ziņas".
1.55 "Nelabojamais melis". Komēdija.

3.10 "Smieklīgi videoklipi".
3.35 "Belije Rosi". Liriska komēdija.
4.55 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Cilvēka liktenis".
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Katrina. Viltvāži". Seriāls.
22.00 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
0.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.05 "Izmeklētājs Tihonovs". Seriāls.
2.50 "Cilvēka liktenis".

ROSSIJA RTTR

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Cilvēka liktenis".
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Katrina. Viltvāži". Seriāls.
22.00 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
0.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.05 "Izmeklētājs Tihonovs". Seriāls.
2.50 "Cilvēka liktenis".

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.45 "Cilvēka liktenis".
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.45 "Kurš ir pret?". Sarunu šovs.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Katrina. Viltvāži". Seriāls.
22.00 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
0.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.05 "Izmeklētājs Tihonovs". Seriāls.
2.50 "Cilvēka liktenis".

10.15 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
11.25 "Nozēguma skelets 11". Seriāls.
12.25 "Televeikala skatlogs".
12.40 "Soli pa solim 3". Komēdijseriāls.
13.40 "Dzīma dej 4". Komēdijseriāls.
14.40 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
15.50 "Bīstamās mājasaimnieces 5". Seriāls.
16.50 "Rītdiena pieder mums". Seriāls.
18.00 "Vakariņas četratā 2". Kulīnarijas raidījums.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Viss pa jaunam 2

valstī

Nosūta otru vēstuli

Lai atbildētu iedzīvotājiem uz interesējošiem jautājumiem, mums, deputātiem, ir nepieciešams saņemt atbildes uz vairākiem jautājumiem no VARAM. Tā kā no VARAM izskan informācija, ka, īstenojot ATR, iedzīvotājiem viss uzlabosies, mēs vēlamies uzdot jautājumus, lai pārliecinātos, ka tā tiešām būs!

1. Kādā veidā tiks nodrošināta iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšana, iedzīvotāju labklājības celšanās pēc ATR?

2. Kādi pakalpojumi un par cik uzlabosies jaunizveidotajā novadā? Vai ir veikta izpēte un analīze katrai teritorijai, kas parāda uzlabojumus?

3. Kādā veidā un kādi pakalpojumi kļūs pieejamāki Baltinavas novada iedzīvotājiem pēc ATR?

4. Kādā veidā un par cik pieaugs pakalpojumu kvalitāte jaunajā novada teritorijā?

5. Kādā veidā tiks nodrošināta tautsaimniecības izaugsme jaunizveidotajā novadā?

6. Kādā veidā un kā tiks panākta uzņēmējdarbības attīstība jaunizveidotajā novadā?

7. Kādā veidā tiks panākta jaunu darbavietu radīšana jaunizveidotajās teritorijās?

8. Kā tiks nodrošināti pasažieru sabiedriskie pārvadājumi uz jauno novada centru? Jo, piemēram, no 2021. gada 1. janvāra nebūs autobusa maršruta Cēsis-Gulbene-Balvi-Baltinava-Kārsava, faktiski sešu apdzīvoto vietu (Zubki, Dzintars, Dziervīne, Rudukova, Timšāni, Pazlauga) iedzīvotājiem nokļūšana uz jauno novada centru vispār nav iespējama. Jau tagad nav sabiedriskā autobusa maršruta apdzīvoto vietu Punduri, Demerova, Dokti, Gnilki, Grikovka, Lauruti un vienai daļai Slobodas iedzīvotājiem, līdz Baltinavas novada domei iedzīvotāji nokļūva ar velosipēdiem vai kājām. Uz jaunizveidoto novada centru Balvos arī šiem iedzīvotājiem nav iespējas nokļūt vispār! Vai to var nosaukt par pakalpojumu uzlabojumu? Vai to var nosaukt par pakalpojumu pieejamības uzlabošanu?

9. Kādā veidā reformas rezultātā tiks panākta iedzīvotāju aizbraukšanas samazināšana, realizējot ATR?

10. Kā tiks panākta demogrāfiskās situācijas uzlabošana?

11. Kādā veidā tiks samazināts bezdarba līmenis, ja pie ATR bez darba paliks daudzi darbinieki? Un cik tiks izmaksāts atlaišanas un bezdarbnieku pabalstos?

12. Kā tiks nodrošināts vienlīdzības princips visu apvienoto novadu pašvaldību darbinieku atlasē jaunizveidotā novada pašvaldības administrācijā, vai neveidosies privilēģijas tiem darbiniekiem, kuri strādā novadā, kuram pievieno pārējos novadus?

13. Kā tiks nodrošināta atlaisto darbinieku sociālās garantijas, īstenojot reformu? Citu valstu labā prakse paredz nodrošināt papildus sociālās garantijas atlaistajiem darbiniekiem pie šāda veida apjomīgajām reformām.

14. Kādā veidā tiks nodrošināta katras teritorijas pārstāvniecība jaunajā novada lēmējīnstitūcijā?

15. Kā tiks panākta reģionālā izaugsme pie šīs ATR?

16. Kādā veidā tiks veicināta kultūrvides, tradīciju, dialektu saglabāšana?

17. Kādā veidā tiks panākts, lai novadi, kuri pievienojas, nepalik nomaļos?

18. Kādā veidā tiks palielināts ES fondu finansējums novadiem, kuri pievienojas? Vai ir izvērtēti riski un vai nav tā, ka krasi samazināsies ES finansējums teritorijām, kuras pievieno? Piemēram, Baltinavas novads vidēji gadā no ES fondiem (ERAF, ELFLA, ESF, KPFI un citiem) piesaista Baltinavas novada teritorijai ap 300 000 eiro, vai pēc ATR Baltinavas novada teritorijai investīciju apjoms no ES fondiem vismaz saglabāsies esošajā līmenī, vai pieaugs, vai samazināsies?

19. Kādā veidā tiks panākta decentralizācija?

20. Vai ir jautājumi, uz kuriem atbildes būtiski zināt iedzīvotājiem. Mēs, Baltinavas novada deputāti, arī vēlamies uz šiem konkrētajiem jautājumiem saņemt konkrētas atbildes. Ir ļoti būtiski zināt, vai situācija uzlabosies, vai pasliktināsies? Ko iegūs novada iedzīvotāji un ko zaudēs?

Uzskatam, - Latvijā iedzīvotāju skaits samazinās tik dramatiski, ka eksperimentēt nedrīkst! Ir jāizvērtē visi cipari un fakti. Baltinavas novada deputāti.

Par zīmēšanas pulciņu un patieso dzīvi

AIVARS NALIVAİKO ir ilggadējs pašvaldības deputāts, bijis pašvaldības amatpersona, bet jau otro sasaukumu ir Inčukalna novada domes priekšsēdētājs. Arī Inčukalna novads administratīvi teritoriālās reformas gaidās ir izvēles priekšā, vai pievienoties novadam uz Rīgas pusi, vai Vidzemes virzienā. Turklāt, atšķirībā no citiem novadiem Latvijā, Inčukalna novads tiek sadalīts divās daļās, kur katrai jānododas uz savu pusi ar savu pūru. Kā būt? Ņemot vērā bagāto pašvaldības un dzīves pieredzi, Aivaram ir savs viedoklis gan par iespējamo administratīvo teritoriālo reformu vispār, gan Inčukalna novadā, tostarp arī Baltinavas novadā, kurā viņš dzimis, audzis, skolā gājis un uzsācis savu darba dzīvi. Te joprojām viņam pieder arī nekustamais īpašums - no vecākiem mantotā māja, kurp viņš brauc apļaut zāli, novākt ābolus, pavadīt brīvo laiku, ja tāds ir, pie viena aprunājas ar cilvēkiem.

Kā veidojās situācija, ka no Baltinavas nokļūvāt Inčukalna novadā?

-Atgriezies no dienesta padomju armijā, turpināju strādāt Baltinavas padomju saimniecībā, spēlēju ansambli, vadīju diskotēkas. Taču jaunības maksimālismā gribējās darīt ko vairāk, aktīvāk, jutu, ka tā teritorija, kur atrados, nedos man cerēto. Meklēju iespējas pārcelties, ko astonešmīto gadu beigās arī izdarīju - pārcēlos uz dzīvi Inčukalna novadā, Gaujas ciematā. Strādāju zvērsaimniecībā "Gauja", piedalījos sabiedriskajā dzīvē. Deviņdesmito gadu sākumā iesaistījos komercdarbībā, sākumā izveidojām vairumtirdzniecību, tirdzniecības nams "Gauja" bija viens no lielākajiem apkārtnē. Tā kā mums negribēja atdot privatizācijai kultūras nama ēku, kurā atradās tirdzniecības nams, vēlāk komercdarbību nācās sašaurināt, un es, paliecot uz dzīvi Inčukalna pagastā, aizgāju tirdzniecības darbā uz Rīgu.

Taču nonācāt "īrakumu" pretējā pusē - deviņdesmito gadu vidū kļūvāt par pašvaldības deputātu no paša veidotās vēlēšanu apvienības kandidātu saraksta. Kā tas notika?

-Kad sākās neatkarība, domājām, - visu darīsim brīvi, tirdzniecībā nekādus dokumentus nevajadzēs, neko nevajadzēs. Tā dzīvē nenotiek! Valsts sāka veidot sevi, sāka parādīties dažādi normatīvie akti. Saskārāmies ar atļaujām, bija nepieciešami dažādi saskaņojumi, kad vajadzēja griezties pašvaldībā. Pašvaldības un darītāju domas dalījās. Risinot šos jautājumus, izbaudīju birokrātiju, tādēļ izlēmu: nākamajās pašvaldību vēlēšanās veidošu savu deputātu kandidātu sarakstu. Balotēšos principa pēc! Mani ievēlēja par deputātu. Tā nokļuva pašvaldību darba vidē, kur aktīvi darbojos līdz pat šim brīdim. Kopš 2013. gada esmu Inčukalna novada domes priekšsēdētājs. 2009. gadā Inčukalna novadu apvienoja ar Vangažu pilsētu. Esam vienīgais novads Latvijā, kur pilsēta nav novada centrs. Vangažiem nav lauku teritorijas, tāpēc nevarēja izveidot novadu, bet viņiem ir sava pārvalde. Reformu neatbalstīju, jo mūs gribēja pievienot Siguldai. Bijām viena no tām pašvaldībām, kas ar reformu nebija mierā. Kad jautājumu skatīja Saeima, pats stāvēju ar plakātu. Tad Inčukalnu nepievienoja Siguldai, bet Inčukalnam pievienoja Vangažus.

Kas šajos desmit gados novadā paveikts?

-Mēs pieņemām situāciju tādu, kāda tā ir. Izvērtējam apstākļus un mēģinām kārtot savu saimniecisko dzīvi. Aizvadītajos gados izdarīts pietiekami daudz darba. Mēs esam mērķtiecīgi strādājuši: sakārtojuši ūdenssaimniecību, apkures jautājumus, izveidojuši kapitālsabiedrības, realizējuši projektus, uzņēmušies saistības. Inčukalns nav tikai gudrona diķi, ko drīz jau izsmels. Kā baltinaviešus pazīst pēc amatiertheātra izrādēm, tā par mums runā kā par pasaules un Eiropas līmeņa galda hokeja čempioniem. Ir izdarītas daudzas citas labas lietas. Mēs esam ekonomiski spējīgi attīstīties, - ir darbavietas, rūpnieciskajā zonā ir stabils ekonomiskā koeficienta pieaugums. Iedzīvotāju skaits ir stabils. Aizvadītajos gados esam izdzīvojuši bez iedzīvotāju zaudējuma ar minimālu pieaugumu. Novadā ir 8241 iedzīvotājs.

Un atkal jauna reforma?! Citiem piedāvā apvienoties, bet Inčukalna novadu rauj uz pusēm. Kāds ir Jūsu viedoklis par šo teritoriālo reformu?

-Jā, citiem piedāvā apvienoties, bet mums - sadalīties. Vangažu pilsētu grib atdalīt un pievienot Ulbrokas novadam, bet Inčukalna novadu pievienot Siguldai. Atkal viss nelogiski! Bez ekonomiskiem aprēķiniem, bez vērtējuma, bez pamatojuma, vienkārši tīri politiski, tāpēc mēs esam pret to. Gan iedzīvotāju sapulču balsojums, gan aptauju rezultāti liecina, ka 82% iedzīvotāju no tiem, kas piedalījās, ir pret novada dalīšanu. Novada dalīšana mums nāks par sliktu. Bet, ja reforma



Foto - no personīgā arhīva

Drosmīgs. Kad notika 2009. gada reforma, Aivars Nalivaiko bija viens no tiem cilvēkiem, kas stāvēja pie Saeimas ar plakātu. Ja tas būs nepieciešams, viņš solās stāvēt arī tagad.

notiek, mēs gribam uz Pierīgu, jo dzīve notiek Pierīgas virzienā. Savu viedokli esam pauduši valdībai un, izmantojot Eiropas Savienības pašvaldību hartu, esam gatavi griezties Satversmes tiesā, ja reforma notiks. Kāpēc mums neizmantot savas tiesības, ja iedzīvotāji mūs pilnvarojusi!

Ja seko politiskajai videi, tad redzams, ka pietiekami daudz sabiedrības ar šo reformu nav apmierināti. Kā esmu teicis, VARAM ministrs Juris Pūce varētu vadīt zīmēšanas pulciņu. Paņem un uzzīmē novadu karti. Lai veiktu reformu, jābūt skaidram reformas mērķim un instrumentiem, kā šo mērķi sasniegt. Uz šodienu to nav, bet ir pietiekami daudz jautājumu, kuriem neredz risinājuma: tie svarīgākie - veselības aprūpe, izglītība... Valsts šīs divas lietas reformē katru gadu, katru valdība pa savam, un nevar sakārtot gadu gadiem. Būtibā mēs tās jau esam sagrāvuši. Nu, ja vajag ekonomēt un reformēt, tad sākam ar Saeimu, kur varbūt nevajag tos simts deputātus, sākam ar ministrijām, starpīnstitūcijām, aģentūrām, jo kopumā cilvēku kļuvis mazāk visā Latvijā.

Šī reforma samazinās lauku cilvēku īpašo vērtību, pavērs ceļu jaunai emigrācijai, - vai nu uz lidostu, vai kādu attīstības centru, līdz ar to sagraujot vēl daļu sabiedrības. Tagadējo novadu teritorijas paliks neaktīvākas ar katru gadu.

Ja reforma notiks, 2021. gadā mēs taustīsimies tāpat kā 2009. Es to jau piedzīvoju, kad sanāk 15 deputāti pie galda domē un domā, ko darīt, jo nav ne mērķu, ne kritēriju, ne uzstādījumu. Mērķus izdomās savus, bet kur paliks iedzīvotājs? Nekur!

Esat liecinieks arī dzimtajā - Baltinavas - novada aktivitātēm saistībā ar reformu. Kāds ir Jūsu vērtējums?

-Veidojoties novadiem, Baltinavā cilvēki bija aktīvi, spēja saglabāt savas vietas identitāti, savu neatkarību. Novadā aizvadītie gadi baltinaviešiem bijusi laba skola, kā pašiem sevi izprast, izjust, ko viņi spēj, ko var. Bieži vien daudzas lietas teorētiski izklausās labi, bet praksē izskatās citādi. Baltinavu var minēt kā piemēru attīstības ziņā, - attīstības koeficienta pieaugums viņiem ir 2,8, kas ir augstākais valstī šajā periodā, pat Pierīgas novados tas ir 0,5, 0,6, 0,8... Viņi izdarījuši daudz.

Ja analizējam tālāk, redzam, ka iedzīvotāju skaits novadā sarūk, valsts nestimulē uzņēmējdarbību, lai viņi atgrieztos. Lauksaimniecībā cilvēku vajadzīgs tik, cik vajadzīgs. Arī zemes ir tik, cik ir. Lai cilvēki neaizbrauktu, bet tie, kas aizbraukuši, atgrieztos, būtu jārod kādi šo procesu veicinoši instrumenti, kas rada jaunas ražošanas nozares, jaunas darbavietas. Valstij jāpūpējas, lai tās teritorija būtu *nosegta* ar iedzīvotājiem, lai nepaliktu tukša, kas ir arī valsts drošības jautājums. Bet tā nenotiek! Vai nav noticis līdz šim.

Ja Baltinavu pievieno Balvu novadam, tad novada attīstība būs atkarīga no Balvu novada domes deputātiem, kas tajā darbosies. Vai Baltinava ar nedaudz vairāk kā tūkstoš iedzīvotājiem spēs ievēlēt tajā savu pārstāvi, cik aktīvs viņš būs? Cik spējīgs nodot baltinaviešu vēstījumu, ko mēs tur gribam, varam? Iedzīvotājiem kļūs svarīgs pakalpojumu jautājums. Ja pēc šī pakalpojuma būs jābrauc uz Balviem, iedzīvotāju materiālā situācija neuzlabosies, bet pasliktināsies. Pasliktināsies dzīve kā tāda. Un baltinavieši to negrib pieļaut.

Projekts

Trīs dienas darbojas “Jauno talantu skolā”

No 16. līdz 18. oktobrim Balvu Valsts ģimnāzijā notika izziņošās nodarbības “Jauno talantu skola” Eiropas sociālā fonda projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”.

Projektu realizēja biedrība “Ritineitis”. Tā vadītāja Maruta Castrova stāsta, ka šis projekts deva iespēju talantīgajiem jauniešiem pilnveidot saskarsmes, sadarbības prasmes un zināšanas liderībā, darbojoties neformālā vidē. Jaunieši apmeklēja uzņēmumus, tikās ar to vadītājiem uzzinot, kāds bijis viņu ceļš līdz uzņēmējdarbībai. Pieredzē dalījās gan SIA “Čivix” vadītājs Ivars Saide, gan Vineta Jurjāne, kura skolēniem atgādināja, ka floristika ir radošs process un tajā ir daudz roku darba, tāpēc svarīga precizitāte un koncentrēšanās darbam. SIA “Amati projekts” vadītāja Elina Kaļva skaidroja, kā drukā kalendārus, apdrukā krūzītes, izgatavo vizītkartes un veic citus iespieddarbus. “Uzņēmums darbojas jau piecus gadus, bet jaunajās telpās strādājam pirmo gadu. Strādāt sāku viena pati garāžā, toties tagad man jau ir divas darbinieces,” neslēpa Elina, mudinot arī jauniešus sapņot

un sapņus piepildīt.

Biedrības “Balvu rajona partnerība” speciālisti pastāstīja un parādīja, kādi projekti realizēti Ziemeļlatgalē. Baltinavā notika saruna par radošo uzņēmējdarbību, ko vadīja lektore no Latgales plānošanas reģiona. “Izmantojām daudz un dažādas atraktīvas spēles, arī teātra etīdes, kas ļāva jauniešiem kļūt radošākiem, uzņemties atbildību, plānot laiku, saprast, kā savu domu vai ideju pārvērst rīcībā,” stāsta Maruta Castrova. Balvu Valsts ģimnāzijas 9.klases skolnieces par iespēju darboties “Jauno talantu skolā” ir sajūsmā. Anete Zakarīte atzīst, ka lekcijas iedrošina izvīrēt un sasniegt savus mērķus, nebaidīties no grūtībām: “Man patika atziņa, ka, lai sasniegtu lielu mērķi, jābūt vairākiem maziem mērķiem. Turklāt lektors, Biznesa vadības koledža direktors Jānis Stabiņš piebilda, ka tie ir jāpieraksta.” Arī Agrita Prole atzina, ka šajās dienās saņēmusi daudz iedvesmojošu atziņu. “Esmu saņēmusi daudz informācijas, kas ļaus domāt, ko tad es vēlos sasniegt nākotnē. Man patika būt klātienē pie uzņēmējas Elīnas Kaļvas, jo līdz šim par viņu zināju tikai no “Instagram”,” teica Agrita

Jaunieši apmeklēja SIA “ČIVIX” ofisu un runā par zvaigznēm.

Uzņēmējs Ivars Saide neslēpa, ka saruna ilgusi vairāk nekā stundu un bijusi gan par zvaigznēm, gan jaunākajām tehnoloģijām. “Atziņas jauniešiem jāzieda pašiem un savas zvaigznes jāspodrina pašiem visu dzīvi. Bez tehnoloģijām nevar, bet tajās nav jāpazūd un nedrīkst uzķerties uz tām, kas mirdz gar acīm,” uzskata Ivars Saide.



piebilstot, ka tieši internetā ievietotā reklāma visātrāk sasniedz vajadzīgo mērķauditoriju. Beāte Dārziņa puda prieku, ka uzņēmēji ar neatlaidību un darbu sasnieguši savus mērķus, kā arī tas, ka viņi vēlas palīdzēt jauniešiem. Viņaspārīt, ļoti harizmātisks un atraktīvs lektors bija Jānis Stabiņš, kura atziņas noderēs

dzīvē. “Pie Ivara Saides SIA “Čivix” man patika atklātība. Mēs parunājām par to, ko prasa slava, par to, kā sasniegt un piepildīt savus sapņus un mērķus un ka neviens nenotēvē dzīvē uz paplātes nepasniegs. Šī tikšanās man šķita ļoti vērtīga. Ceru, ka mums vēl kādreiz izdosies parunāt,” saka Beāte Dārziņa.

* Apmaksāts

Balvu novada domē

Edgars Gabranovs

24.oktobra sēdes lēmumi

Piešķirs Atzinības rakstus

Deputāti nolēma piešķirt Balvu novada domes Atzinības rakstus 8 personām: biedrības “Ritineitis” un pieaugušo neformālās izglītības centra “Azote” vadītājam **MARUTAI CASTROVAI** par ilggadēju un kvalitatīvu darbību iedzīvotāju mūžizglītības nodrošināšanā, kultūras pasākumu organizēšanā un Balvu novada vārda atpazīstamības veicināšanā; Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Madonas reģionālās nodaļas Balvu Klientu apkalpošanas centra darbiniecei **SANDRAI LEIŠAVNIECEI** par ilggadēju un profesionālu darbu valsts sociālās apdrošināšanas jomā; Lauku atbalsta dienesta Eiropas Savienības Tiesu maksājumu daļas vadītājam Ziemeļaustrumu reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē **ILONAI LOČMELEI** par ilggadēju un augsti profesionālu darbu Balvu novada lauksaimniecības attīstībā un godprātīgu pienākumu veikšanu Balvu novada vēlēšanu komisijā, nodrošinot kvalitatīvu un demokrātisku vēlēšanu procesa norisi; Valsts meža dienesta vecākajam mežzinim un aktīvam Balvu Romas katoļu draudzes loceklim **EDGARAM SKUČAM** par pašreizējīgu un godprātīgu darbu Balvu Romas katoļu draudzē; sporta veterānam **JĀNIM STRAPCĀNAM** par veterānu sporta kustības uzturēšanu Ziemeļlatgalē, Balvu novada popularizēšanu, piedaloties un gūstot panākumus veterānu sporta sacensībās; SIA “SENDA Dz” darbiniecei **VIJAI TŪMIŅAI** par profesionālu, atbildīgu un godprātīgu darbu uzņēmumā SIA “SENDA Dz” un savu zināšanu nodošanu jaunajiem darbiniekiem; ģimenes ārstei **RASMAI VĪKELEI** par profesionalitāti, ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu Balvu novada iedzīvotāju veselības aprūpes nodrošināšanā; Balvu novada pašvaldības saimniecības pārziņei **DZINTRAI ZAČAI** par ilggadēju, godprātīgu un pašreizējīgu darbu pašvaldībā.

Apstiprina zemes ierīcības projektus

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Porieši” Lazdulejas pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 saglabāja nosaukumu “Porieši” un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 un uz tās atrodošajai ēkai saglabāja nosaukumu “Porieši” un adresi “Porieši”, Lazdulejas pagasts; noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Tāpat apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Ramzavas” Tilžas pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 saglabāja nosaukumu “Ramzavas” un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 saglabāja nosaukumu “Ramzavas” un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaim-

niecība.

Apstiprināja arī zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Saidanovka” Lazdulejas pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 saglabāja nosaukumu “Saidanovka” un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 un uz tās atrodošajām ēkām saglabāja nosaukumu “Saidanovka” un adresi “Saidanovka”, Lazdulejas pagasts; noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Sadala īpašumus

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma “Grīvas” Bērzkalnes pagastā 21 ha kopplatībā zemes vienību 11,80 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu un piešķīra nosaukumu “Tirums”. Tāpat atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma “Trumkalni” Tilžas pagastā 6,60 ha kopplatībā zemes vienību 3,40 ha platībā. Atdalīto zemes vienību pievienoja nekustamajam īpašumam “Lapegles”.

Pievieno zemi nekustamajam īpašumam

Atļāva pievienot pie nekustamā īpašuma “Kalnlejas” Viksnas pagastā 3,70 ha kopplatībā zemes vienību 2,62 ha platībā. Nekustamajam īpašumam “Kalnlejas” saglabāja nosaukumu “Kalnlejas”.

Nodos atsavināšanai

Atzina par Balvu novada pašvaldībai piekritīgu starpgabalu zemes vienību Vectilžas pagastā 6,8 ha platībā, kas sastāv no vienas zemes vienības. Tam piešķīra nosaukumu “Pļavas” un nolēma nodot atsavināšanai.

Piešķir adresi

Piešķīra adresi privātpersonai piederošajai zemes vienībai un uz tās esošām ēkām “Miņčukalns”, Balvu pagasts.

Atsavinās transportlīdzekli

Nolēma nodot atsavināšanai Balvu novada pašvaldībai piederošo kustamo mantu – vieglo automašīnu MAZDA 6 (2004.izlaiduma gads). Uzdeva Īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisijai izstrādāt izsoles noteikumu.

Pieņēma grozījumus saistošo noteikumu projektā

Pieņēma saistošo noteikumu “Grozījumi Balvu novada Domes 2012.gada 13.decembra saistošajos noteikumos Nr.25/2012 “Par Balvu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai”” projektu. Saistošajos noteikumos no 75% uz 51% ir samazināts to dzīvokļu īpašnieku minimālais skaits, kuri atbalsta dzīvojamās mājas energoefektivitātes un labiekārtošanas pasākumu veikšanu. Tāpat noteikumos ir noteikta maksimālā summa, ko mājai var piešķirt kā

līdzfinansējumu. Ierobežots arī pieteikumu iesniegšanas biežums, kā arī noteikumi papildināti ar prasību kopā ar pieteikumu iesniegt būvvaldē apstiprinātu būvniecības ieceres dokumentācijas kopiju, kā arī tirgus izpētes rezultātu kopsavilkumu.

Pilnvaro pieņemt lēmumus

Pilnvaroja Balvu novada pašvaldības klientu apkalpošanas speciālisti Ritu Šubenieci izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar iedzīvotāju dzīvesvietas deklarēšanu, deklarējamo ziņu apjoma uzskaiti, informācijas sniegšanu par personas dzīvesvietu, izziņu izsniegšanu, un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus. Pilnvaroja Balvu novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra vadītāju Skaidriti Pilāti izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar iedzīvotāju dzīvesvietas deklarēšanu, deklarējamo ziņu apjoma uzskaiti, informācijas sniegšanu par personas dzīvesvietu, izziņu izsniegšanu, un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus Balvu novada pašvaldības klientu apkalpošanas speciālistes Ritas Šubenieces prombūtnes laikā. Pilnvaroja Balvu novada pašvaldības Vispārējās un juridiskās nodaļas vadītāju Juri Annuškānu izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus. Pilnvaroja juriskonsultu Sarmīti Grībovsku izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu, un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus Balvu novada pašvaldības Vispārējās un juridiskās nodaļas vadītāja Jura Annuškāna prombūtnes laikā.

Izsolis nomas tiesības

Nolēma izsolīt nomas tiesības uz zemes vienību Balvu pagastā 0,06 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamu māju apbūve). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 28 bez PVN gadā, izsole notiks 12.novembrī.

Iznomās telpas

Nolēma iznomāt mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nedzīvojamās telpas “Krišjāņu pamatskola” Krišjāņos. Noteica nomas maksu EUR 0,21/m² bez PVN mēnesī par 1 m², izsole notiks 12.novembrī.

Iznomās garāžu

Nolēma iznomāt mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nedzīvojamu telpu – garāžu Nr.2 Liepu ielā 1B, Balvos (18 m² platībā). Noteica nomas maksu EUR 0,76/m² bez PVN mēnesī par 1 m², izsole notiks 12.novembrī.

Atbrīvo no amata

Atbrīvoja Indru Ķerģi-Kariku no Balvu novada Bāriņtiesas locekļa amata ar 2019.gada 28.oktobri (pēdējā darba diena), pamatojoties uz LR Darba likuma 100.panta ceturto daļu (darbinieka uzteikums).

Tiesu lietas

Atriebjas un piekauj spēļu zālē

Stājušies spēkā spriedumi krimināllietās par tišu vidēja smaguma miesas bojājumu nodarīšanu personu grupā un transportlīdzekļu vadīšanu alkohola reibumā un bez autovadītāja tiesībām mūsupē.

Kaulu lūzumi un zilumi

AIGARS BARBANIŠKA, JĀNIS ŠMUŠKOVŠ un ELANS LIELBĀRDIS tiši nodarīja cietušajam vidēja smaguma miesas bojājumus. Tas ir smags noziegums, par ko atbildība paredzēta pēc Krimināllikuma 126.panta otrās daļas 3.punkta - par vidēja smaguma miesas bojājuma tišu nodarīšanu, ja tas izdarīts personu grupā. Par šādu pārkāpumu Krimināllikums paredz brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai piespiedu darbu, vai naudas sodu un probācijas uzraudzību uz laiku līdz trīs gadiem vai bez tās.

Pagājušā gada 22.septembrī pēc pusnakts Balvos, Kalna ielā 2, pie spēļu zāles "Joker LTD", starp kādu personu un A.Barbanišku, kuri atradās alkohola reibumā, izcēlās konflikts. Tā laikā minētā persona ar dūri tiši iesita pa seju A.Barbaniškam, nodarot viņam vieglus miesas bojājumus - deguna kaula lūzumus. Tajā pašā dienā pulksten 4.57 A.Barbaniška kopā ar saviem paziņām - J.Šmuškovu un E.Lielbārdi - ienāca citā spēļu zālē "Joker LTD" (Brīvības ielā 47a, Balvos), kur priekšelpā pie galdiņa pamanīja šo personu. A.Barbaniška, J.Šmuškovs un E.Lielbārdis dusmās par to, ka šis cilvēks iepriekš piekāva A.Barbanišku, uzbruka viņam nolūkā nodarīt miesas bojājumus. Rīkojoties saskaņoti, kopīga mērķa sasniegšanai J.Šmuškovs pirmais spēcīgi iesita cietušajam ar dūri pa seju. Kad cietušais no sietena nokrita uz grīdas, E.Lielbārdis un A.Barbaniška izdarīja ne mazāk kā trīs sitienus katrs ar dūrēm cietušajam pa galvu un ķermeni. Pēc divām minūtēm - pulksten 4.59 - J.Šmuškovs, E.Lielbārdis un A.Barbaniška savas darbības pārtrauca un atstāja spēļu zāles telpas. Rezultātā cietušajam tika nodarīti miesas bojājumi: pieres kaula dobuma priekšējās sienas lūzums kreisajā pusē ar dislokāciju; deguna kaula kreisās puses lūzums ar dislokāciju; asinsizplūdums ap abām acīm; ādas nobrāzums pieres rajonā, kas pēc sava rakstura kopumā atbilst vidēja smaguma miesas bojājumiem un izraisīja veselības traucējumu uz laiku ilgāku par 21 dienu.

Tiesa A.Barbaniškam nosprieda: atzīt par vainīgu noziedzīgā nodarījuma izdarīšanā; apstiprināt starp viņu un Balvu rajona prokuratūras prokurori A.Latiškeviču 2019.gada 27.augustā noslēgto vienošanos un piespriedu piespiedu darbu uz 120 stundām; piemērot drošības līdzekli uzturēšanās noteiktā vietā atcelt.

Tiesa J.Šmuškovam nosprieda: atzīt par vainīgu noziedzīgā nodarījuma izdarīšanā; apstiprināt starp viņu un Balvu rajona prokuratūras prokurori A.Latiškeviču 2019.gada 27.augustā noslēgto vienošanos un piespriedu piespiedu darbu uz 140 stundām; soda termiņā ieskaitīt aizturēšanā pavadīto laiku no 2019.gada 11.februāra līdz 2019.gada 13.februārim (divas dienas), kas atbilst 16 piespiedu darba stundām.

Tiesa E.Lielbārdim nosprieda: atzīt par vainīgu noziedzīgā nodarījuma izdarīšanā; apstiprināt starp viņu un Balvu rajona prokuratūras prokurori A.Latiškeviču 2019.gada 27.augustā noslēgto vienošanos un piespriedu piespiedu darbu uz 140 stundām.

Tiesa arī nolēma, ka visiem trīs apsūdzētajiem ir pienākums desmit darba dienu laikā no dienas, kad stāsies spēkā tiesas nolēmums, pieteikties piespiedu darba izpildes uzsākšanai Valsts probācijas dienesta Latgales reģiona teritoriālās struktūrvienības Balvu nodaļā. Tāpat tiesa nosprieda no

apsūdzētajiem piedzīt solidāri par labu cietušajam mantiskā zaudējuma atlīdzību 76 eiro apmērā un par labu valstij no Juridiskās palīdzības administrācijas cietušajam izmaksāto valsts kompensāciju 1075 eiro (viens tūkstotis septiņdesmit pieci eiro) apmērā.

Skurbuli un bez tiesībām vada auto

Ši gada 11.septembrī pulksten 20.10 Baltinavas novadā, autoceļa Baltinava-Punduri 1.kilometrā, VLADIMIRS ZARUBINS vadīja traktoru 2,64 promiļu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās nav iegūtas).

Tiesa V.Zarubinam nosprieda: atzīt par vainīgu un sodīt ar īslaicīgu brīvības atņemšanu uz 20 dienām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem; atbrīvot no procesuālo izdevumu samaksas 15,65 eiro apmērā, tos sedzot no valsts līdzekļiem.

Ši gada 14.septembrī pulksten 16.02 Rugāju novada Lazdukalna pagastā, ceļa posmā Lielie Meirāni, LAURIS DUNDINIEKS vadīja automašīnu 2,18 promiļu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās nav iegūtas).

Tiesa L.Dundiniekam nosprieda: atzīt par vainīgu un sodīt ar piespiedu darbu uz 100 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem; uzdot Valsts probācijas dienesta Latgales reģiona teritoriālās struktūrvienības Balvu nodaļai pārraudzīt vīrieti piespiedu darba izpildes laikā; piemērot drošības līdzekli (uzturēšanās noteiktā vietā) atstāt negrozītu līdz sprieduma spēkā stāšanās dienai; piedzīt no vīrieša par labu valstij procesuālos izdevumus 15,65 eiro apmērā par alkohola koncentrācijas, narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaida konstatēšanai veikto pārbaudi.

Ši gada 16.septembrī pulksten 21.20 Balvu novada Balvu pagastā, virzienā no Viļakas uz Balviem, ceļa 38.kilometrā, KONSTANTĪNS HUDOĻJEVS vadīja automašīnu alkohola reibumā (minimālā alkohola koncentrācija asinīs - 1,63 promiles) un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās nav iegūtas).

Tiesa K.Hudoļjevam nosprieda: atzīt par vainīgu noziedzīga nodarījuma izdarīšanā un sodīt ar brīvības atņemšanu uz četriem mēnešiem, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem. Tomēr saskaņā ar Krimināllikumu noteikto brīvības atņemšanas sodu noteikt nosacītu, ar pārbaudes laiku uz sešiem mēnešiem, un sodu neizpildīt, ja pārbaudes laikā vīrietis neizdaris jaunu noziedzīgu nodarījumu, nepārkāps sabiedrisko kārtību un izpildīs kriminālsodu izpildi reglamentējošā likumā paredzētos un Valsts probācijas dienesta noteiktos pienākumus; uzdeva Valsts probācijas dienesta Latgales reģiona teritoriālās struktūrvienības Balvu nodaļai pārraudzīt vīrieti nosacītā soda uzraudzības laikā; piedzīt no vīrieša par labu valstij procesuālos izdevumus 15,65 eiro apmērā par alkohola koncentrācijas, narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaida konstatēšanai veikto pārbaudi; piedzīt no vīrieša valsts labā procesuālos izdevumus 42,08 eiro apmērā.

Jāpiebilst, ka visos minētajos gadījumos vīrieši bija apsūdzēti pēc Krimināllikuma 262.panta pirmās daļas (mazāk smags noziegums) - par transportlīdzekļa vadīšanu, ja nav transportlīdzekļa vadīšanas tiesību (tās noteiktā kārtībā nav iegūtas vai ir atņemtas) un ja vadītājs atrodas alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē. Par šādu pārkāpumu Krimināllikums paredz brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai piespiedu darbu, vai naudas sodu, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz laiku līdz pieciem gadiem.

Informē policija

No 14. līdz 20.oktobrim Valsts policijas Balvu iecirkņa apkalpojamajā teritorijā sastādīti seši administratīvā pārkāpuma protokoli par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā vietā un reģistrēti trīs ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem. Policijas darbinieki arī sešas reizes izbrauca uz ģimenes vai sadzīves rakstura konfliktu gadījumiem. Savukārt par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā sodīti trīs cilvēki.

Zog divriteni, pudeli un telefonu

14.oktobrī Balvos no kāpņu telpas nozagts velosipēds.

17.oktobrī Balvos 1981.gadā dzimis vīrietis nozaga pudeli alkohola, to iznesot ārpus kases zonas. Prece nebijāta atgriezta atpakaļ, persona aizturēta.

17.oktobrī Baltinavas novadā 1974.gadā dzimis vīrietis, iekļūstot īpašumā, nozaga mobilo telefonu. Visos gadījumos uzsākti kriminālprocesi.

Izsūt logus

17.oktobrī Balvos 1980.gadā dzimusi sieviete izsita loga rūtis stiklu.

Savukārt 19.oktobrī Viļakā 1979.gadā dzimis vīrietis izsita loga stiklus mājai. Abos gadījumos uzsākti kriminālprocesi.

Ar akcīzes preču nelikumīgu apriti saistīti nodarījumi

16.oktobrī Baltinavā 2001.gadā dzimis vīrietis no nepazīstama vīrieša iegādājās vienu cigarešu paciņu bez Latvijas Republikas akcīzes marķējuma.

20.oktobrī Balvos 1980.gadā dzimis vīrietis pie sevis glabāja vienu cigarešu paciņu bez Latvijas Republikas akcīzes marķējuma.

20.oktobrī Baltinavas novada Žeikaros 1988.gadā dzimis vīrietis pie sevis glabāja 19 cigarešu paciņas ar Baltkrievijas Republikas akcīzes markām. Visos gadījumos sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

Dzērumā sabiedriskā vietā

Balvos konstatēti gadījumi, kad sieviete un vīrieši sabiedriskā vietā atradās 2,25, 3,14, 2,03 un 3,04 promiļu alkohola reibumā. Kāds no viņiem pārvietojās streiņpodams un bija cieņu aizskarošā izskatā, citi šādā stāvoklī sabiedriskā vietā atradās atkārtoti gada laikā. Daļu no šiem cilvēkiem nogādāja atskurbtuvē. Savukārt Balvu novada Vectilžas pagastā 1995.gadā dzimis vīrietis 2,22 promiļu alkohola reibumā gulēja ceļa malā, kuru arī nogādāja atskurbtuvē. Visos gadījumos sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

Jāpiebilst, ka protokols sastādīts arī par to, ka 15.oktobrī Balvos 1980.gadā dzimusi sieviete atteicās no narkotisko vai psihotropo vielu ietekmes medicīniskās pārbaudes.

Kunga prātā uz velosipēda

16.oktobrī Viļakā 1962.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Benos" 2,24 promiļu alkohola reibumā.

20.oktobrī Balvu novada Kubulu pagastā 1976.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 1,84 promiļu alkohola reibumā.

20.oktobrī Viļakā 1965.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 2,3 promiļu alkohola reibumā. Visos gadījumos sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

Uzbrauc stirnai

17.oktobrī Balvu novada Viksnas pagastā 1972.gadā dzimusi sieviete ar automašīnu "Volvo" uzbrauca stirnai, tādējādi bojājot transportlīdzekli.

Robežsargi sacensās šaušanā

Viļakas pārvaldei - sudrabs un bronza

Viļakas pārvaldes komanda. Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās un taktiskās apmācības centra šautuvē aizvadītas Valsts robežsardzes čempionāta sacensības šaušanā. Valsts robežsardzes pārstāve

DIĀNA DENISOVA informē, ka tajās piedalījās Viļakas, Ludzas, Daugavpils, Rīgas, Ventspils, Aviācijas pārvalžu un Valsts robežsardzes koledžas komandas. To dalībnieki sacentās trīs vingrinājumos: "Ātršaušana - divas sērijas ar aptveres maiņu", "Ātršaušana - divas sērijas norādītajās zonās" un "Noziedznieku vajāšana".

Sacensībās gan komandu, gan arī individuālajā vērtējumā ar panākumiem startēja arī Viļakas pārvaldes robežsargi. Komandu vērtējumā 1.vietu izcīnīja VRS Ludzas pārvalde, 2.vietu - VRS Daugavpils pārvalde, bet 3.vietu ieguva VRS Viļakas pārvaldes komanda. Savukārt sieviešu grupā 2.vietu izcīnīja Edīte Barsova no Viļakas pārvaldes.

Attēlā redzama Viļakas pārvaldes komanda, kurā startēja Roberts Kaļva, Tatjana Silineviča, Sergejs Volnobajevs, Edīte Barsova, Raitis Štotaks un Aldis Kašs.



Ģimnāzisti sadarbojas un gūst prieku

Rudens ir īpašs laiks ikviena skolēna dzīvē, sākas jauns mācību gads, gaidāmi jauni piedzīvojumi, notikumi... Bet īpaši nozīmīgs tas ir jauniešiem, kuri uzsāk mācības citā skolā, iepazīstas ar jauniem skolotājiem un klasesbiedriem. Lai tas notiku ātrāk un veiksmīgāk, vienaudži un skolotāji jaunpienācējiem skolās rīko dažādus saliedēšanas pasākumus.

Vēl tīri un smaidīgi. 15.oktobrī Balvu Valsts ģimnāzijā notika "Stipro skrējieni" 7. un 10. klasēm jeb *iesvētības*. 7.klases skolēni uz to devās ļoti satraukti, jo nebija iepriekšējās pieredzes, ko īsti sagaidīt no šāda pasākuma, jo nostāsti bija dažādi... 7.klasēm bija jāveic četri pārbaudījumi, lai turpmāk pilnvērtīgi sauktos par ģimnāzistiem. Uzdevumus izstrādāja 8.klašu skolnieki.



"Ziloņu pastaiga". Šajā pārbaudījumā vispirms bija jāuzvelk galvā zeķubikses (foto), kur vienas staras galā bija ielikts kas smags, un bez roku palīdzības jāapgāž glāzītes. Ikviens neveiklākais skolnieks jeb zaudētājs saņēma balvu - miltus un ūdeni sejā. 3.stacijā "Drosme un sadarbība" bija jāveic dažādi uzdevumi, no kuriem interesantākais šķita no eļļas bļodas ar muti zvejojot ābolus un ar degunu saspīst dzērvenes. Gāja jautri! 4.stacija saucās "Zinātne". Tajā vajadzēja rast atbildes uz dažādiem atjautības uzdevumiem, kā arī bija jādzied. Ja uzdevumus veica neprecīzi, *dabūja* ūdens balonus.

Iesvētības noslēgušās! Visi netīri, bet joprojām smaidīgi un laimīgi. Vakara turpinājumā *septītie* nodeva svinīgo zvērestu, kā arī izvingrināja kājas, atpūšoties diskotēkā. "Tagad esam *iesvētīti* jeb pilnvērtīgi uzņemti Balvu Valsts ģimnāzijas skolēnu kolektīvā!" teica *septītie*.



"Talanti un spējas". Pirmajā *stacijā* jeb pārbaudījumā skolēniem bija jāatceras bērniībā populārā spēle "Kērāji", bet šoreiz noteikumi bija nedaudz mainīti, jo otram bija jāpieskaras ar slapju slotu, kā arī jāpāp pa rudens lapu paklāju (foto). 2.*stacijā* "Izturība" skolēniem vajadzēja veikli uzspridzināt balonus, kas piesieti pie kājām. Šajā uzdevumā skolotājus veiklībā pārspēt bija diezgan grūti.



Lāzertags patik ne tikai pušiem! 17.oktobrī Balvu Valsts ģimnāzijas 7.c, 8.d un 8.c klase devās ekskursijā uz Rīgu. Brauciens mērķis visiem bija kopīgs - klases kolektīvu saliedēšana. Pirmais objekts, kur visi uzskatījās ilgāku laiku posmu, bija "Guns N Lasers" izklaides parks. Te visi skolēni izvēlējās spēlēt "Lazertag", turklāt šoreiz komandas veidoja jauktas, nevis dalījās pa klasēm. Šī aktivitāte balstās uz lielu skrīšanu un komandas darbu, tāpēc bija patīams prieks, ka skolēni savlaikus paspēja izdarīt secinājumu: uzvarēt komanda var tikai tad, ja sadarbojas un izveido stratēģiju, kā nosargāt savu posteni. Prieku par spēli pauda (foto - no labās) Līga, Sanija, Ella, Uljana, Kristers un Kate.



Latvijas Ugunsdzēsības muzejā. Šeit ekskursantus sagaidīja brīnišķīga gide, kura iepazīstināja ar ugunsdzēsības vēsturi Latvijā, formas tērpu dažādību, mainoties laika posmiem, kādas automašīnas bija agrāk un ar kādām ugunsdzēsēji strādā tagad. "Mums demonstrēja arī video, lai būtu priekšstats, cik īsā brīdī notiek ugunsgrēks," teica skolēni, jo līdz šim ne visi bija aizdomājušies, ka tas ir minūšu vai pat sekunžu jautājums, kad temperatūra strauji ceļas un vairs nav iespējams izglābties.



Pielaiko ugunsdzēsēja formas elementu. 7.c klases skolēns Kirils (foto) bija priecīgs par iespēju pielaikt ugunsdzēsēja ķiveri un, iespējams, aizdomāties par šīs svarīgās profesijas apgūšanu nākotnē.



Gandrīz ugunsdzēsēju lomā. "Interesanta aktivitāte mums šķita ar ūdens strūklu nogādāt tenisa bumbu norādītajā punktā," atzina 7.klases audzēkņi Rainers un Kirils (foto). Ejot projām no ekspozīcijas, katrs varēja iedomāties savu vēlēšanos un pieskarties skursteņslauķa pogai, lai vēlēšanās piepildītos. Visi kā viens atzina, - ekskursija bija labs iesākums skolēnu rudens brīvdienām!



Turpinās preses abonēšana 2020.gadam

Abonēšanas indekss - 3004

“Vaduguns” abonēšanas cenas 2020.gadam (EUR)

FIZISKĀM PERSONĀM	1 mēnesis	3 mēneši	6 mēneši	12 mēneši
2019.gada 12 mēnešu abonentiem	5.60	16.80	33.00	61.60

Gaidām:

- **REDAKCIJĀ**, Teātra ielā 8, Balvos, līdz 20.decembrim.

Darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00.

- **VIĻAKĀ**, TAUTAS ielā 6 (otrdienās).

Laikraksts visai ģimenei (iznāk 2 reizes nedēļā)

Veiksmes prognoze

25.oktobris. Pamatīgajā piektdienā var likt pamatus pamatīgām lietām un ilgtermiņa projektiem. Piemēram, gan celtniecībā, gan veselībā. Uzsākt kādu jaunbūvi vai eiro remontu, vai iegādāties abonementu baseina apmeklējumam vai masāžai, vai pierakstīties uz ārstniecisko vingrošanu, vai aiziet uz manikīru vai pie frizieres. Un nesukumstiet, ja rezultāts būs jāgaida ilgāku laiku, toties tas būs satriecošs: skaista pirts, foršs dzīvoklis, slaidis viduklis vai pamatīgi muskuļi (kas nu kuram vajadzīgs). Tikai savus darbus neuzsāciet čika laikā no plkst. 16.00 līdz 23.20. Lai izdodas!

26.oktobris. Tīrīgajā sestdienā ar minimālām pūlēm var sasniegt maksimālu efektu (esmu to pārbaudījis uz savas ādas), tāpēc ķersimies pie spaiņa, slotas, lupatas un putekļsūcēja un sāksim ģenerāltīrīšanu. Tāpat ieteicams rīkot veļas dienu, uzsākt diētu, atmet smēķēšanu, dzeršanu, azartspēles utt. Vārdu sakot, šodien viegli tikt vaļā no redzamiem un neredzamiem netīrumiem. Tāpat labus rezultātus var dot inventarizācijas un kārtības ieviešana grāmatvedības dokumentos. Vakarpusē spēkus atgūt jums nepalīdzēs vanna, bet gan ausu gliemežnīcu masāža. Ņemsim piemēru no pērtiķīšiem. Netīci? Bet tu pamēģini!

27.oktobris. Čika svētdienā no plkst. 10.22 līdz 22.30 sajūtīsim jauna mēness fāzes tuvošanos, kas iestāsies no rīta plkst. 5.38. Kādā veidā? Kā parasti, kad visiem būs spēku izsīkums ar diskomforta sajūtu, dusmu un kaprižu lēkmēm, kad nekas neies pēc plāna. Un, protams, pie tā būs vainojams gan viss sieviešu dzimums, gan bērni, gan mājdzīvnieki, gan visi apkārtnieji (piedodiet, vīrieši, nekā personīga). Tāpēc neplānosim ne jaunu darbu uzsākšanu, ne *tusiņus*, ne citus grandiozus pasākumus, ne arī attiecību skaidrošanu. Jo tas viss var beigties ar krahu. Vai jums to vajag?

28.oktobris. Lai arī pie debesīm uzradies jauns mēness, nesteigsimies uzsākt ko jaunu, jo mēnessiņš ir kā jaundzimušais bērniņš, un ko tad no viņa var prasīt?! Tāpēc turpinām uzsāktās lietas, plānojot jaunās, bet ar to darišanu paciešamies līdz trešdienai. Norunāts? Arī intīmajā sfērā atturamies no rekordu uzstādīšanas gultā. Īpaši tas attiecināms uz Skorpioniem. Nekas jauns nenotiks, ja šodien un rītdien atturēsimies no seksa. Bet, ja pārcentīsieties, tad gan tuvākajā laikā var rasties vajadzība apmeklēt ginekologu vai urologu. Vai jums to vajag?

Pareģe Ilga * Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī vaduguns.lv, tālr. 29365609



Apsveikumi

Ļauj dvēselei uzdzīvot teiksmainiem ziediem
no saņņiem, no ilgām, no ikdienas lietiem,
ar cerību putekšņiem dvēseles vidū,
ar saulainām stīgām uz gaismu, kas stīgo.

Mīļi sveicam **Silviju Barkāni** skaistajā dzīves jubilejā!

Lai krāšņākie ziedi, labākie novēlējumi, prieka pilni
pārsteigumi ir tikai Tev šajā dienā!

Vīrs un bērni ar ģimenēm



No mirkļiem saver dienas -
ar darba smagumu, ar dzīves
skaistumu,
ar dienu gaišumu, ar zvaigžņu
spožumu,

ar medus smaržu un maizes garšu.

Mīļi sveicu **Ilgu Deņisovu** skaistajā jubilejā! Lai dienu
ritumā vienmēr kopā ar Tevi ir veselība, dzīvesprieks,
sirdsmiers un daudz labu cilvēku.

Rita



Izsoles

Balvu novada pašvaldības aģentūra “SAN-TEX” pārdod atkārtotā
atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli kustamos īpašumus:

MTZ-80, valsts reģistrācijas numurs T347LC, traktora sākumcena – EUR 915,20 (deviņi simti piecpadsmit eiro 20 centi).

MTZ-80L, valsts reģistrācijas numurs T2213LL, traktora sākumcena – EUR 1032 (viens tūkstotis trīsdesmit divi eiro).

EO-2621, valsts reģistrācijas numurs T340LC, traktora sākumcena – EUR 1472 (viens tūkstotis četri simti septiņdesmit divi eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” mājaslapā: www.san-tex.lv, Balvu novada pašvaldības aģentūras mājaslapā: www.balvi.lv vai Balvu novada pašvaldības aģentūrā “SAN-TEX”, Bērzpils ielā 56, Balvos, Balvu novadā, katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00. Interesenti var veikt izsolāmo objektu apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt līdz 2019.gada 5.novembra plkst. 16.30 pašvaldības aģentūrā “SAN-TEX” Bērzpils ielā 56, Balvos, Balvu novadā.

Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, līdz 2019.gada 5.novembra plkst.16.30 jāsamaksā reģistrācijas maksa EUR 5 (pieci eiro) un drošības nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas, t.i.:

MTZ-80 – EUR 91,52 (deviņdesmit viens eiro 52 centi)

MTZ-80L – EUR 103,20 (viens simts trīs eiro 20 centi)

EO-2621 - EUR 147,20 (viens simts četrdesmit septiņi eiro 20 centi).

Reģistrācijas maksa un drošības nauda jāieskaita Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX”, reģ.Nr. 90001663120, AS “Citadele banka” norēķinu kontā LV12 PARX 0006 6847 6001 5.

Izsoles notiks 2019.gada 6.novembrī p/a “SAN-TEX”, Bērzpils ielā 56, Balvos, Balvu novadā, 2.stāva sēžu zālē: MTZ-80, VRN T347LC – plkst.13.00; MTZ-80L, VRN T2213LL – plkst.13.30; EO-2621, VRN T340LC – plkst. 14.00.



